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Vreme instabilã
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DE LUT (VII)

Galaþiul,
la 88 de
km de
focarul
seismic
Vrancea
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n S-a întâmplat
duminicã, la meciul
dintre “Viitorul” Bereºti
ºi “Sporting Voinþa”
Lieºti

EVACUARE
Un pensionar în stradã
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FACILITÃÞI
pentru
angajarea
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NE SCRIU
CITITORII
Fãrâma de
realitate

Foto:
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SBURLAN

acã nu zilnic, mãcar sãptãmânal primim la redacþie scrisori ale
gãlãþenilor care ne semnaleazã cât de lent se lucreazã la noi în
urbe. ªi nu este vorba doar despre o anume lucrare, nu! Este

vorba despre tot ce înseamnã muncã: de la plivitul spaþiilor verzi, pânã
la ridicatul blocurilor, de la adunatul gunoaielor ºi pânã la avizarea
dosarului, la noi în Galaþi, ca peste tot în România, se lucreazã cumva
aparte. Muncitorul român - ºi mã refer strict la cel bugetar, pentru cã
patronul nu te lasã nici mãcar sã respiri, darãmite sã contempli zile la la
rând lucrul pe care trebuie sã îl faci! - are acea liniºte mioriticã în braþe,
muºchi ºi neuroni, relaxare pe care nu o gãseºti nici dupã 30 de ºedinþe
de presopuncturã.

De o lunã de zile mã uimesc de ce înseamnã încãpãþânarea de stat.
Dacã însuºi Sisif ar fi martor la ce am sã vã povestesc eu acum (ºi este
un caz absolut real!) ar râde cu gura pânã la urechi ºi ºi-ar rostogoli
bolovanul cântând ºi sãrind într-un picior. Este vorba despre un loc
viran, aflat la colþul unei strãzi, unde fiecare gospodar îºi aruncã, cu
simþ de rãspundere, borhotul de la vin - toamna, varza ºi murãturile
stricate - primãvara ºi bãlegarul de la vaci - tot anul. Aºa cum în fiecare
zi oamenii aruncã gunoiul, la douã zile, apar ºi muncitorii serviciului de
salubritate (de stat) ºi curãþã. Cu câtã nãdejde aruncã gãlãþenii gunoiul,
cu acelaºi simþ al datoriei îl curãþã muncitorii. Un singur lucru nu am
înþeles: de ce pe locul respectiv nu se amplaseazã o ghenã de gunoi?
De ce preferã ambele tabere implicate în aceastã luptã absurdã (locuitorii
ºi muncitorii) sã facã acelaºi lucru, de o mie de ori, când ar putea sã îl
facã mai rar, cu mai puþin efort ºi pentru mai mult confort? Dacã acolo
s-ar amplasa o simplã ladã de gunoi, nici trecãtorii n-ar mai fi agresaþi
olfactiv zilnic ºi nici societatea nu ar mai mobiliza trupe întregi pentru
curãþenie... Sã vã dau un alt exemplu de cum se lucreazã la stat: o
lucrare ce ar putea fi rezolvatã în douã zile dureazã de peste o
sãptãmânã, în condiþiile în care unicul responsabil este chiar societatea
care trebuie sã lucreze! În prima zi, muncitorii vin la faþa locului, în
recunoaºtere. Se uitã, înconjoarã locul, gândesc adânc ºi... pleacã. Nu
conteazã cã un regiment de oameni depinde de lucrarea respectivã,
muncitorii pleacã. A doua zi, alþi muncitori (ai aceleiaºi întreprinderi) vin la
faþa locului. ªi aceºtia se uitã la ce au de fãcut, se plimbã, discutã, îºi mai
aprind o þigarã ºi parcã ar vrea sã se apuce de lucru. Ghinion, însã!
Tocmai s-a terminat programul, aºa cã lasã pe mâine. A treia zi vin din
nou ºi de data asta încep sã lucreze. Sparg, fac gãlãgie ºi praf, dar nu
conteazã, cel puþin muncesc! Dupã care pleacã, lãsând în urma lor un
adevãrat câmp de lucru. Atenþie, însã! Nimic nu trebuie miºcat de la locul
lui pentru cã lucrarea nu s-a terminat. ªi uite-aºa, vine a patra zi în care
dreg ce au spart, pentru ca într-a cincea sã spargã din nou, pentru cã
“nu a ieºit cum trebuie”. Cam aºa se munceºte la noi ºi vreau sã-l vãd ºi
eu pe cel care a avut experienþa fericitã a unei intervenþii în timp util,
realizatã de o firmã de stat!

Zilele acestea s-a tot vorbit (ºi scris) despre schimbarea directorilor
societãþilor de interes local (deci, de stat). Cã directorii sunt schimbaþi
pe criterii politice, cã nu sunt buni, cã n-or sã facã treabã etc., etc. Tot
în aceastã perioadã ne pregãtim sã ne alegem noii conducãtori, atât în
Parlament, cât ºi la preºedinþia þãrii. Candidaþii se ºunteazã reciproc,
acuzele curg peste tot ºi fiecare candidat este cu mult mai bun decât
celãlalt. Pânã la urmã, cã vrem, cã nu vrem, cã ne convine sau nu,
conducerile se schimbã. Ce nu se schimbã e mentalitatea acestora...

Ce nu se
schimbã

ANSAMBLUL “DOINA
COVURLUIULUI” -
la TVRM

FESTIVALUL NAÞIONAL
DE COMEDIE
Reîntâlnirea cu actorii ieºeni
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Mãnãstirii
“Metoc”
din Galaþi

DISTINCÞIE
Paul Sân Petru,
“Omul anului
2004”
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AFLÃM
de la Primãria
municipiului
Galaþi
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LA CONSILIUL JUDEÞULUI

O ºedinþã bine
temperatã
     În afarã de câteva deliberãri de principiu la primele puncte, ºedinþa ordinarã de ieri a
Consiliului Judeþului (CJ),  a mers ca unsã: cele 28 de puncte ale ordinii de zi s-au
discutat în numai douã ore.
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LA ISPAT SIDEX

Se negociazã Contractul
Colectiv de Muncã
n Pentru prima datã, sindicatele vor da CCM-ul spre aprobare salariaþilor

REFORMA P.
4

Sãrbãtoare la cea
mai veche ºcoalã
din oraº

ªcoala Nr. 24
“Sfinþii
Arhangheli
Mihail ºi
Gavriil” a
sãrbãtorit ieri,
172 de ani de
la înfiinþare
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Unde suntem
PSD a iniţiat o serie de măsuri pentru  combaterea corupţiei

şi pentru consolidarea sistemului administraţiei publice.
Câteva exemple de realizări concrete ale Guvernului PSD
în reformarea Administraţiei Publice şi a Finanţelor:

1.Am înfiinţat PNA în 2002, care a investigat deja peste
3900 de cazuri de corupţie şi a soluţionat 1673 (40%)
dintre care 208 prin rechizitoriu. PNA a dispus trimiterea în
judecată a 745 inculpaţi, a obţinut peste 195 de condamnări,
inclusiv în cazuri în care erau implicaţi miniştri, generali
precum şi alte oficialităţi;

2.Am introdus şi pus în aplicare, în 2003, procedura
declarării averilor demnitarilor; de asemenea, am adoptat o
procedură transparentă în privinţa achiziţiilor publice prin
licitaţii online.

Planul Uniunii PSD+PUR
Planuri concrete ale Guvernului PSD + PUR pentru

reformarea Administraţiei Publice şi a Finanţelor:
1. Combaterea corupţiei prin introducerea unor măsuri

precum răspunderea ministerială;
2. Reducerea birocraţiei;
3. Creşterea calităţilor serviciilor publice;
4. Continuarea reformei administraţiei publice;
5. Îmbunătăţirea actului de justiţie.
Viitorul Guvern PSD + PUR va face o curăţenie generală

a sistemelor administraţiei şi finanţelor publice. Va
elabora un nou cod etic al miniştrilor şi al înalţilor
func ţ ionari  publici  bazat pe tratament echitabi l ,
eficacitate, transparenţă şi o înaltă calitate a serviciilor
pentru cetăţeni  din moment ce ei sunt „consumatorii”
serviciilor guvernului.

Obiec t ive le  pr inc ipa le  a le  re formei  în  domeniu l
administraţiei publice sunt: restructurarea administraţiei
centrale şi locale, apropierea administraţiei publice de
interesele  cetăţeni lor  ş i  creş terea gradului  de

„Curãþenia generalã”
a Administraþiei Publice
ºi a Finanþelor
Eliminarea corupþiei din Sãnãtate

profesionalism a funcţiei publice în scopul creşterii
eficientei muncii în acest domeniu ş i  îmbunătăţ iri i
calităţii serviciilor publice.

În plus, vom continua procesul de descentralizare a
serviciilor publice şi de consolidare a autonomiei locale
administrative şi financiare în scopul creşterii ofertei de
servicii publice şi al îmbunătăţirii eficienţei acestora.
Toate aceste procese le vom susţine prin informatizarea
administra ţ ie i  publ ice centrale  ş i  locale .  În  p lus ,
informatizarea va reduce costurile procesului de administrare,
va diminua birocraţia şi va îmbunătăţi accesul cetăţenilor la
informaţiile publice de interes naţional şi local.

Vom rea l iza  reforma administra ţ ie i  publ ice  p r in
dezvoltarea şi punerea în practică a unui sistem de
recrutare, evaluare şi promovare bazat pe merit şi pe
competenţa în funcţiile publice, prin dezvoltarea unui sistem
de salarizare motivant, simplu şi transparent care să
reflecte importanţa şi rezultatele activitaţii depuse şi prin
dezvoltarea unui corp de manageri profesionişti din
rândul înalţilor funcţionari publici care să poată susţine
procesul de reformă şi de integrare europeană.

Continuarea reformei
administraþiei fiscale
n Consolidarea procesului de unificare, control şi

execuţie silită la contribuţiile de asigurări sociale;
n Separarea ordonatorului de credit de beneficiarul

creditului;
n Perfecţionarea reglementărilor privind criteriile de

performan ţă  în administrarea ş i  controlul  mari lor
contribuabili;
n  Întăr irea discipl inei  f inanciare ş i  combaterea

evaziunii fiscale prin:
- reducerea graduală a arieratelor şi prevenirea formării de

noi arierate;
- reducerea automată a TVA;
- efectuarea unor controale paralele la societăţile comerciale

şi la autorităţile administraţiei centrale şi locale pentru a sesiza
gradul de implicare a funcţionarilor publici faţă de evaziune;
n Alinierea administraţiei fiscale la cerinţele europene

prezentate în Cărţ i le Albastre Fiscale elaborate de
Comisia Europeană;
n Consolidarea puterii judecătoreşti şi îmbunătăţirea

actului de justiţie în vederea soluţ ionării mai rapide a
proceselor de faliment şi blocaj financiar;
n  Creşterea gradului de conformare voluntară  a

contribuabililor la plata taxelor şi impozitelor, atât ca
urmare a simplificării procedurilor, reducerii timpului
necesar anumitor operaţiuni ale administraţiilor fiscale
(de exemplu, reducerea timpului necesar emiterii certificatului
de înregistrare fiscală de către unităţile teritoriale), cât şi a
creşterii transparenţei prin publicarea şi actualizarea
periodică a listei cu cei mai mari debitori la bugetul
general consolidat;
n Măsuri menite să sporească gradul de eficienţă şi

responsabilitate a administraţiei publice faţă de agenţii
economici:

- generalizarea introducerii “Registrului unic de control”
la agenţii economici, ceea ce impune obligaţia, pentru organele

de control, de a men ţ iona în scris ş i  de a-ş i  asuma
responsabilitatea pentru rezultatele acţiunii şi eventualele
sancţiuni aplicate. Această măsură va conduce la evitarea
controalelor repetate cu caracter abuziv şi implicit va
contribui la îmbunătăţirea mediului de afaceri;

Eliminarea corupþiei
din sistemul de sãnãtate
n Vom continua programul de compensare cu 90% a

medicamentelor;
n Vom extinde accesul categoriilor defavorizate la

serviciile medicale;
n Vom introduce un pachet minim de servicii de

asistenţă medico-sanitară;
n  Vom stimula medici i  de famil ie care acordă

asistenţa persoanelor vârstnice cu boli cronice;
n Vom reabilita toate componentele sistemului

naţional din România şi vom introduce cardul de
asigurat;
n Vom reabilita şi moderniza 200 spitale, 153 de

maternităţi şi 600 de cabinete medicale în sistem public-
privat;
n Vom aplica un sistem public de asistenţă care să

asigure accesul la servicii medicale tuturor celor aflaţi
la limita sărăciei;
n Încurajarea asigurărilor private de sănătate;
n Dezvoltarea serviciilor de tip SMURD.

Uniunea PSD + PUR demonstrează că reforma economică,
stabilitatea macroeconomică şi protecţia socială pot fi făcute
în paralel. Uniunea PSD + PUR crede cu tărie că obligaţia
guvernării viitoare este de a asigura oportunităţi egale pentru
toţi cetăţenii ţării. Oferirea de servicii publice accesibile şi
de bună calitate reprezintă un drept fundamental al fiecărui
român.

n „Incredibil! Nu
am mai câºtigat
altceva în afarã de
10.000 de lei la
loz în plic!”
Concursul dedicat mai tinerilor noştri

cititori, „Cum să faci primul milion”, i-a
adus lui Ionuţ  Florin Oatu un premiu
la care nu se aştepta deloc: 1.000.000
de lei, pe nepusă masă. „Sunteţi de-a
dreptul incredibili! Mai mult de 10.000 de
lei la loz în plic nu am câştigat niciodată,
şi nici atunci nu era cine ştie ce câştig,
căci trăgeam un alt loz, necâştigător,
spune tânărul  în vârstă de 21 de ani.
Când l-am anunţat telefonic că are de
ridicat un premiu de la noi, vestea l-a
surprins aşa de tare, încât s-a gândit
că ar putea fi o glumă. „Ca să fiu sigur,
am verificat numărul de pe care aţi
sunat, şi când am văzut că acesta
corespunde cu cel de la Secretariatul
«Vieţii libere», m-am liniştit. Mă bucur
că aceste concursuri se organizează
«pe bune», premiul acesta mă face să
mai particip şi pe viitor.

Ionuţ este elev în anul întâi la Şcoala
Postliceală Sanitară Christiana, la
specializarea asistent  generalist.
Înainte de a se apuca de studii medicale,
câştigătorul a mai urmat cursurile unei
şcoli postliceale de agenţi vamali, dar
diploma obţinută nu l-a ajutat să se
angajeze. Din acest motiv, s-a reorientat
către meseria de asistent medical, care
în străinătate este recunoscută şi bine

MILIOANELE
„Vieþii libere
Primul premiu

Pentru domnul Nicu Cioarec (73
de ani), câştigarea premiului cel
mare al concursului nostru, în
valoare de 1.000.000 de lei, a fost
o adevărată surpriză: „Am un noroc
fantastic, am câştigat la Pronosport,
la Pronoexpres, la Loto, de fiecare

dată sume mici de bani, dar la «Viaţa
liberă», ca un făcut, nu am luat
vreun premiu niciodată până acum.
În momentul acesta, pot spune că
am completat toată suita de
concursuri câştigate”, spune, cu
satisfacţie, domnul Cioarec.
Câştigătorul are o afinitate pentru
ziarul nostru, aducându-şi aminte
cu drag de perioada când lucra la
chioşcul de ziare de la capătul liniei
de tramvai din Micro 19. Dar meseria
sa de bază este aceea de maistru
- ţesător, pe care a practicat-o timp
de 41 de ani în cadrul Întreprinderii
„Textila din Galaţi. Din primul premiu
dăruit de „Viaţa liberă, domnul
Cioarec îşi va completa cămara de
iarnă, va mai lua nişte medicamente,
dar nu le va uita nici pe cele două
nepoţele care îi sunt tare dragi: „Una
e în Galaţi, pot să-i fac mai repede
o bucurie dându-i nişte bani, iar
cealaltă stă în Bucureşti. Va veni
aici de Revelion şi o să-i dau şi ei o
cotă  parte din premiul meu.

Polonez...
cu noroc!

Domnul Vatlav Conschi (71 de
ani), câştigătorul premiului de
600.000 de lei, are o poveste de
viaţă interesantă. Tatăl său s-a
născut la Varşovia, apoi s-a mutat
în Chişinău cu familia, unde a văzut
lumina zilei şi domnul Vatlav.
Câştigătorul a plecat apoi în Sibiu,
de unde a fost transferat cu
serviciul, în 1965, la combinatul din
Galaţi, pe funcţia de tehnician

principal la Serviciul Aprovizionare.
De aproape zece ani, este la
pensie şi are destul timp să adune
şi să completeze taloane pentru
toate concursurile noastre. „Acum
câteva luni, am mai câştigat premiul
de un milion de lei. Noroc că am
pus taloanele pe numele meu,
atunci, ca şi acum, căci de câte ori
scriu numele soţiei, câştigăm doar
experienţă”, glumeşte câştigătorul.
„Viaţa liberă este pentru dumnealui
cel mai bun mod de a începe ziua:
„Citesc mai întâi paginile de Sport,
caut programul Tv., şi dezleg
integrama. Apoi vin restul activi-
tăţilor curente. Premiul câştigat
este deja adjudecat: „Cumpăr
medicamente, aceasta este prio-
ritatea, şi îi iau nepoţelului meu de
cinci ani un mic cadou. Merită şi
Mihăiţă ceva, mai ales că el a
coborât la chioşc şi a lăsat plicul
norocos, spune domnul Vatlav
Conschi.

„Citesc tot,
dar nu prea am
ºansa sã câºtig!

Câştigătorul premiului de
400.000 de lei este domnul
Gheorghe Gulerez, în vârstă de
72 ani. A lucrat o viaţă întreagă în
învăţământ, ca maistru  instructor
de Electrotehnică şi Lăcătuşerie la
Şcoala Generală Nr. 29. Ziarul
nostru îi este alături în fiecare zi, şi
pentru că găseşte în el tot ceea ce
îl interesează, a renunţat la presa
centrală. „Prima dată citesc
«Sportul», pagina medicală, dar şi
articolele de politică internă şi

externă. E un ziar foarte bun, mă
ajută să aflu ce e nou în oraş, în
judeţ, în ţară şi în lume. Ce altceva
aş mai putea dori să ştiu?!?
Câştigătorul premiului cel mic
participă la toate concursurile
organizate de noi, dar nu prea are
bafta să şi câştige. Acest premiu
este binevenit, pentru că are nevoie
de medicamente: „Ce aş putea face
cu banii, că de băut nu beau, ţin
regim, aşa că o să-mi văd de
sănătate.

MONICA ROªIORU
Foto:

VASILE CABURGAN

plătită. Ionuţ citeşte în fiecare zi rubrica
de Sport din ziarul nostru: „Sunt
microbist convins şi ţin cu Oţelul Galaţi.
Din banii primiţi, câştigătorul are de plătit
o carte de Nursing de „numai 300.000
de lei („Şcoala pe primul loc!), factura
telefonului mobil, şi, din ce mai rămâne,
va da o bere prietenilor săi. Înainte de a
pleca, Ionuţ a depus în urnele speciale
şi plicurile pentru cele două concursuri
din această săptămână: „Poate mai
câştig o dată, n-ar fi rău deloc! Mult
noroc îi dorim şi lui, dar şi vouă, celor
care ne trimiteţi plicuri pentru concursul
dedicat elevilor şi studenţilor în număr
aşa de mare, în fiecare săptămână.

MONICA ROªIORU
Foto: VASILE CABURGAN

Ieri, la sala 2 a Tribunalului Galaţi a
fost pe rol un dosar mai puţin obişnuit:
un avocat pe nume Romeo Corcodel îl
reclamă pe Gheorghe Saghian,
directorul executiv al Direcţiei pentru
Agricultură şi Dezvoltare Rurală Galaţi,
de tentativă de... tâlhărie.

Incidentele dintre cei doi s-au
petrecut cu prilejul scandalului laptelui
de la Nămoloasa. Corcodel, în calitate
de împuternicit al firmei HATMAN SRL
Brăila (firmă ce a fost eliminată de pe
piaţa de la Nămoloasa în urma unei
acţiuni în forţă a autorităţii sanitar-
veterinare, pe atunci subordonată
DADR), a încercat să poarte un dialog
cu Saghian în sediul Direcţiei Agricole.
Până la acest punct, în declaraţiile celor

două părţ i nu există diferenţe
fundamentale. De aici încolo, însă...

Romeo Corcodel spune că a fost
bruscat de directorul DADR şi că acesta
a incitat gardianul să îl tâlhărească. Pe
de altă parte, Gheorghe Saghian
declară că nici vorbă de bruscări sau
alte violenţe, întâlnirea decurgând în
condiţii civilizate. “Singurul incident a
fost acela că dl Corcodel a plecat
trântind uşa”, spune Saghian.

Ce va fi până la urmă este greu de
anticipat. Instanţa are imposibila misiune
de a scoate la iveală un adevăr
consumat între patru pereţi şi între patru
ochi, iar părţile implicate declară lucruri
diametral opuse...

COSTEL CRÂNGAN

n Au furat
pervazurile de la
ºcoalã
Sorin S., de 16 ani, şi Cornel P., de

15 ani, din Galaţi, sunt cercetaţi de poliţie
pentru furt calificat. În ziua de 6
noiembrie minorii au sustras din incinta
Liceului de Marină mai multe pervazuri
din tablă de la ferestrele şcolii. Ei au
fost prinşi de lucrătorii Secţiei 1 de poliţie.

n Tatã ºi fiu
Mihai R., de 49 de ani, şi-a învăţat

şi fiul, în vârstă de 12 ani, să fure.
Tatăl  şi fiul,  Toma,  din Cerţeşti au
furat în noaptea de 5 spre 6 noiembrie
opt găini şi nouă curci din curtea unei
vecine.

Ei au fost identificaţi de poliţiştii
din comună.

A.C.D.

Agen ţ ia Jude ţeană  pentru
Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi
a iniţiat o campanie de sensibilizare
a angajatorilor în ceea ce priveşte
facilităţile oferite prin Legea 76/2002
şi modificările cuprinse în Legea 107/
2004. Le reamintim şi noi, în speranţa
că vor fi de folos atât agenţilor
economici în căutare de angajaţi, cât
şi gălăţenilor care au nevoie de o
slujbă.

Agen ţ i i  economic i  ca re
anga jează ,  pe  pe r ioadă
nedeterminată, şomeri de peste 45
de ani sau care-şi întreţin singuri
familia primesc lunar, timp de 12 luni,
un salariu minim brut pe ţară, cu
obligaţia de a menţine cel puţin doi
ani raporturile de muncă. Dacă
angajator i i  încetează  aceste
raporturi din proprie iniţiativă ei sunt
obligaţi să restituie sumele încasate

pentru angajaţii respectivi. Evident,
dacă  raportur i le de muncă  se
înt rerup d in  mot ive ce i  se
reproşează angajatului, banii nu se
restituie. Agenţii economici care
încadrează persoane care mai au trei
ani până la pensie vor primi lunar un
salariu minim brut pe ţară, pe toată
per ioada încadră r i i ,  până  la
îndeplinirea condiţiilor de pensionare
pentru fiecare persoană angajată.
Ofer ta  nu este va lab i lă  dacă
angajatorii ş i  angajaţ i i  au avut
raporturi de muncă în ultimii doi ani.
La Galaţi, până la 30 septembrie, au
fost  angaja ţ i  d in  categor i i le
menţionate aproape 750 de gălăţeni:
550 de persoane peste 45 de ani,
187 întreţinători unici de familie şi
zece persoane care mai au cel mult
trei ani până la pensie.

ANCA SPÂNU TUDOR

În următorii ani se preconizează a
se închide mai multe centre de plasament
din judeţ. Scopul acestei “mişcări” este
oferirea de servicii de tip familial copiilor
instituţionalizaţi, astfel încât aceştia să
crească în mijlocul unei familii.

În trimestrul al treilea al acestui an a
fost închis Centrul “Veronica Micle” de
la Târgu Bujor. 37 dintre copiii care erau
internaţi acolo au fost plasaţi la 28 de
asistenţi maternali profesionişti, 16 - în
două case de tip familial, iar 25 de copii
au fost reintegraţi în familia naturală cu

acordarea unui ajutor material.
Urmează închiderea Centrului de

Plasament “Unirea”. Se vor crea patru
case de tip familial, iar copiii vor fi plasaţi
la 25 de asistenţi maternali sau vor fi
reintegraţi în familiile naturale.

Până în prezent sunt achiziţionate
nouă apartamente pentru înfiinţarea
caselor de tip familial. Dintre acestea,
deja sunt funcţionale patru case:
“Speranţa” din Tecuci, “Aurora” şi cele
două case de la Târgu Bujor.

C.Z.G.

O operaþie pe ecran
“Plouă, plouă, plouă/Vreme de beţie”, aşa ar fi trebuit să îşi înceapă

rubrica Meteo prezentatorul emisiunii “Vremea de Acasă” şi totul ar fi
fost uşor. Dar, nu!, prezentatorul a preferat să repete verbul a ploua
în decurs de trei minute de zeci de ori! “În următoarele 24 de ore ploile
vor fi însoţite şi de lapoviţă”, a început “Vremea de acasă”, după
care aflăm noutăţile meteorologice: în Capitală va ploua “dar nu va fi
potopul”, în Moldova va fi (ce alceva?) ploaie, în Transilvania - ploaie
ş.a.m.d. Doar în Dobrogea “trai neneacă - soare şi cald”. Nu era mai
simplu să ne fi spus “va ploua în toată ţara, excepţie făcând
Dobrogea”? nnnnn La ştirile de seară, pe Realitatea TV, a fost prezentat
un subiect absolut interesant: reîntoarcerea lui Cornel Constantiniu
din străinătate, unde a suferit o intervenţie chirurgicală. Subiectul,
demn de toată seriozitatea şi atenţia, a fost transformat de cele două
ştiriste - Delia Vrînceanu şi Irina Raisler - într-unul de tot râsul. Mai
întâi, Delia ne-a anunţat că îndrăgitul cântăreţ s-a operat, îndeplinindu-
şi “cea mai mare dorinţă a sa: aceea de a-şi recăpăta sănătatea şi
integritatea”. Integritatea cui? A ţării, integritatea fizică? Integritatea
familială, nu se ştie, dar probabil că e de bine, dacă artistul se simte
OK! Apoi, Irina, cea de-a doua ştiristă, ne-a transmis chiar din casa
îndrăgitului cântăreţ un scurt interviu cu acesta. La un moment dat,
Irina l-a atenţionat pe Cornel să asculte în cască o ofertă de înregistrare
a unui nou album, ofertă făcută de Răzvan Marc, director executiv la
Era Business. Din păcate, sonorizarea a lăsat de dorit, motiv pentru
care Cornel nu a auzit mai nimic. “Cum primiţi această ofertă?”, îl
întreabă Irina, la care Cornel îi răspunde: “Sunt impresionat, dar n-am
auzit prea bine”. Oricum, sinceritatea se apreciază! Apoi artistul a
spus că probabil  oferta vine de la casa de discuri Electrecord,
pentru că  de Era Business  nu a auzit. Da’ nici directorul Răzvan
Marc, un băiat tânăr care s-a arătat încântat să lucreze cu... “Cornel
Constantinescu”! nnnnn Decorul emisiunii “Duminică de duminică cu Florin
Călinescu” seamănă teribil cu cel al unei alte emisiuni, difuzate pe B1
TV, la ore târzii din noapte, în care maneliştii cântau de îşi spărgeau...
CD-urile! Şi la Pro Tv, ca şi la celălalt post de televiziune, cântăreţii au
acelaşi repertoriu, fetele dansează tot din buric, iar prezentatorul
bate din palme tot ca la nuntă. Este însă o diferenţă: invitaţii lui Călinescu
sunt selectaţi extrem de sever. Dovada, anunţul pentru înscrieri:
“Dacă aveţi un talent deosebit, îţi place să cânţi sau eşti complet
afon, dacă aveţi o invenţie trăsnită sau probleme de orice fel, vă
aşteptăm la adresa...”!

Minori infractori

Saghian, în proces
cu Corcodel
n Acesta din urmã îl reclamã pe directorul
Direcþiei Agricole de tentativã de tâlhãrie

Facilitãþi pentru
angajarea ºomerilor
defavorizaþi
n La Galaþi au gãsit loc de muncã
aproape 750 asemenea persoane

Reintegrarea copiilor
instituþionalizaþi

CÂºTIGÃTORUL CONCURSULUI
PENTRU ELEVI ºI STUDENÞI:
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45
Marþi

Casa Judeþeanã de Pensii Galaþi
În conformitate cu prevederile Ordonanţei 60/2001 aprobată prin

Legea 212/2002 privind achiziţiile publice, Casa Judeţeană de
Pensii Galaţi organizează selecţie de oferte în vederea
achiziţionării următoarele echipamente:

- 1 server
- 17 staţii lucru, din care 4 staţii cu CD-Writer
- 7 imprimante
Criteriul de atribuire a contractului de achiziţie va fi oferta cea

mai avantajoasă din punct de vedere al preţului cel mai scăzut
cu condiţia respectării în totalitate a specificaţiilor tehnice stipulate
în caietul de sarcini.

Caietul de sarcini se eliberează la cerere de la sediul instituţiei
din str. Ştiinţei nr.98, relaţii la telefon 416585.

Vând Renault 25 Nevada, stare
foarte bună, 3000 E negociabil, an
´86. Telefon 0745655830.

Vând Super Nova Europa 2002.
Telefon 427595. (004060)

Espero ́ 96, Berlină ́ 98, îmbunătăţite,
negociabil. 494950, 0723558186.
(004989)

Vând Super Nova 2003, feb.
culoare galbenă .  Nu s-a făcut
taximetrie. 0745899545, 317320.
(001046)

Autobasculantă 16 tone, anvelope
Tubelles, 400.000.000. 0744602843.
(004306)

Vând Raba Irak 16 t, negociabil.
Tel. 463733, 0788120808. (004478)

Audi A4, 1,9 TDI, 116 CP, climatronic,
full option, recent adus din Germania,
11.950 E. 0742840024. (001460)

Vând BMW 530 D, an 2000, full
option, preţ excepţional. 0788448270.
(ctr.)

Opel Vectra 1993, impecabil, 4100
E, negociabil. 0722726181. (004814)

Vând Dacia Super Nova 2003,
galbenă, ireproşabilă, 3.000 E. Tel.
312664, 0722871581. (004763)

Piese auto Dacia ş i  Oltcit  din
dezmembrări cu garanţie. Telefon
0723289905. (004771)

Vând Dacia 1310, oct. 1995, albă,
casetofon cu boxe, proprietar. Tel.
478757, 0742038549. (001751)

Vând Hyundai Sonata, 1997. Tel.
0744637900, după  ora 20,00.
(001745)

Mercedes Cobra RK, impecabil, 60
mil., metalizat. 0745673328. (001742)

Vând Ford Transit 2001. Tel.
0740080991, 0742120961. (003368)

Vând Oltcit  Club, urgent, pre ţ
negociabil, 13 mil., stare bună de
func ţ ionare. Tel. 0741261372.
(004897)

Vând Opel Agila 2002, full, recent
adus. Tel. 479220. (001710)

Vând Oltcit Club, 1994, 65.000 km.
Tel. 0742126768. (004950)

Vând Cielo 1996, înmatriculat 1998,
full option, 75.000 km, 4.200 E. Tel.
0723292689, 0236480770. (004952)

Vând Opel Vectra Turbo Diesel,
stare excelentă. Tel. 0744346699.
(004931)

Vând Volkswagen Transporter 9
locuri, 2.000 E. Mercedes MB 100, 9
locuri, 4.500 E. 0742429772. (004899)

Vând remorcă  tractor. Telefon
0742491754. (001807)

Vând VW Passat TDI 1,9. Telefon
0744164933. (001799)

Peugeot 406 2,0i, an 2000, full extra.
0722511494. (001797)

Audi A6 Limousine 2,5 TDI V6,
an 2001, full extrase. 0722511494.
(001798)

Vând Citroen Xantia Diesel 1993,
accept variante. Tel. 463016,
0722494959. (004975)

Vând Super Nova Rapsodie, 3250
E. 473555. (001796)

Dacia Papuc XI 1997 gri, tracţiune
fa ţă ,  carosat f ibră .  311880,
0740149736. (001513)

Vând Papuc 2 loc. 1998 cu GPL.
0744247701. (001842)

VW Polo 1996, alb, alarmă, închidere,
AC, volan reglabi l .  Tel. 311880,
0740149736. (001513)

Vând urgent Dacia 1300 din 1983,
13 mil. Telefon 442606. (004653)

Mercedes Cobra piese Mercedes
garaj 39. 454009. (001192)

Camionetă Kia 1,5 t, 2003, 65.000
km, stare perfectă, în garanţie, 16.000
E. Telefon 0742076250. (8281765)

Daewoo Cielo 1997, instalaţie gaz,
impecabil, variante. 0723604633.
(004968)

Daewoo Cielo 1997, full option,
alarmă ,  4150 E, negociabil .
0722425914. (004967)

Opel Vectra B 2001 Diesel, full,
impecabilă .  Tel. 0722639403,
0745767313. (004962)

Vând remorcă 750 kg, Germania. Tel.
410334, 0722352877. (004959)

Daewoo Cielo 1997, full options,
68.000 km, metalizat. 0745318829.
(004958)

Vând Opel Omega 2,3 Diesel, 1991.
Telefon 0744372648. (004995)

Dacia Solenza 2004, impecabilă,
4250 E negociabil. 466102. (004992)

Vând Fiat Croma motorină .
0745957051. (004987)

Vând Lancia Thema 1994 cu acte
Italia. 0745957051. (004987)

Dacia Break 1999 dec., RAR 5.11.06,
pre ţ  87 mil.  negociabi l .  Telefon
0745264810. (004988)

Dacia Berl ină  2002, alarmă
centralizată, 19.000 km, 122.000.000
negociabil. 0722425914. (004967)

Astra Caravan argintie, impecabilă,
accept auto plus diferenţă. 494190.
(004983)

Vând Ford Focus Tournier 1,8 TDI,
an 2001. Tel. 0722309312, 432014.
(004981)

Dacia Break 1999, impecabilă ,
43.000 km, negociabil. 0722425914.
(004967)

Vând Cielo 1996 culoare albă .
Telefon 0742469491. (001825)

Opel Vectra 2002, recent adus, toate
dotările. 0743090402. (001822)

VW Passat 1,6 D, 1986, vopsea
originală. 0745555262. (001820)

Dacia Break 2003, 129 mil. Tel.
458078, 0742038335. (001818)

Peugeot 206, 1.9 D, 2001, full,
variante. 0740491617. (001817)

Renault Megane 2000, 1,9 DTI, full,
variante. 0741414364. (001836)

Dacia Nova ´99. 0745519526.
(001834)

Vând Skoda Octavia 1,9 TDI,
fabricaţie 2000, full option, variante.
0745519526. (001835)

Dacia ́ 97 Berlină, 70 mil. negociabil.
Telefon 0745074767. (001833)

Vând Dacia Break 2000, unic
proprietar. Telefon 310778. (001829)

Vând Dacia Break 1998, roşu
metalizat. Telefon 0744216121.
(001848)

Vând urgent Cielo 1996, 3700 euro
negociabil. Telefon 0740839943.
(001847)

Dacia Berlină 1999 ireproşabilă,
proprietar, avantajos. 0724359695.
(005019)

Dacia Break metalizată, 120 mil.
Telefon 0723302914. (005056)

Dacia Berlină 1999, impecabilă,
proprietar, avantajos. Telefon
0740215259. (005019)

VW Golf 3 Break 1994, full electric,
5400 euro, negociabil. Tel. 499926,
0740521614. (005052)

Dacia Solenza Scala 2003, toate
opţiunile. 0742128375. (005018)

Cielo 1998, metalizat, toate opţiunile.
0723253061. (005018)

Volkswagen Passat TDI Kombi an
fabrica ţ ie 2000, toate op ţ iuni le,
consum 5% motorină, urgent. Telefon
0721463372. (005015)

Dacia 2001, 19.000 km, alarmă,
impecabilă. Telefon 480818. (005017)

Vând Ford Mondeo 1,8 TD, 1998, full
options, arată şi funcţionează foarte
bine, garaj, proprietar, 6400 euro
negociabil. 0745985503. (005014)

Dacia 1997 impecabilă, preţ 69 mil.
negociabi l .  Te lefon 476421.
(005025)

Opel Astra Caravan iunie 1998, 1,4
L, ABS, AC, 2 airbaguri, închidere,
alarmă. 464877. (005024)

Vând Dacia 1310, an ´96, pre ţ
negociabi l .  Rela ţ i i  tel.  421983,
0743450245. (005021)

Dacia an 1997, preţ negociabil. Tel.
463897, 0726268894. (001857)

Vând Opel Vectra 2001, 2,2 DTI
Diesel, extra full, 9950 E. 0745350953.
(001851)

VW Sharan sau schimb + diferenţă,
2001, dublu climatronic, adus în ţară
în mai 2004. Telefon 0742276369.
(001853)

LT 35 mediu 3,5 tone, 90 mii km 2001
an fabr. carte service, 12.500 E,
recent adus. 0740424280, 323329.
(001863)

Volkswagen Caravan 2001, ful l
extra, 200 mii km, carte service,
12.900 E, 7 locuri. 0740424280.
(001864)

Opel Vectra 1995, motor 1,7 TD,
roş ie, proprietar, preţ negociabil.
Telefon 0743478680. (005026)

Vând Dacia 1310, injecţie, 2000, gri
metalizat, alarmă, casetofon, stare
excelentă .  Tel. 0743105006,
0721701624. (005039)

Dacia Nova GTI 2000 GPL, 95 mil.
negociabil. Telefon 0742298164.
(005034)

Vând Oltcit an ´93, preţ negociabil.
Telefon 0743577920. (005033)

Vând urgent Dacia Berlină 1310, A.F.
decembrie ´97, culoare alb Nova, preţ
68 mil. negociabil. Rela ţ i i  la tel.
0745665290. (001869)

VW Jetta II, 1600 Diesel, 1987,
impecabilă, 3200 E. 0745890445.
(005062)

Opel Astra 1.6i, 1993, impecabilă,
3600 E. Tel. 430501, 0741664895.
(001879)

Dacia Break 1999, decembrie,
îmbunătăţită, trapă, torusuri, jante
magneziu, gri metal izat, 87 mil.
variante auto. 0740560516. (005061)

Vând Cielo ´95, full, stare f. bună,
3300 E. Telefon 0721804749.
(005060)

Vând Dacia Break, albă ,  1995
fabricată, jante şi cauciucuri noi (faţă),
central izată ,  alarmă ,  negociabil .
Telefon 0745370382. (001877)

Vând urgent Dacia 1310, an
fabricaţie 1980, stare excepţională,
17 mil.  negociabi l .  Telefon
0745670502. (ctr)

Dacia Berlină 1999, albă, 78 nego-
ciabil.  Telefon 0722966800.
(005056)

Cedez contract leasing pentru
Nissan Terano. 07264134014,
460053, seara. (001874)

Opel Vectra 1600 cmc, 6%, clasic,
vopsea originală, ţ inută în garaj,
80.000 km reali. Tel. 0745526228,
467019. (005044)

Dacia ´95 Break CN, 49 mil. stare f.
bună .  Tel. 477285, 0744669754.
(001880)

Urgent Espero ´98, negociabi l .
0741973068. (005064)

Opel Zafira 2002, 2000 DTI, full
option, negociabi l .  0722995986.
(001881)

Renault Trafic dubă izotermă sau
pentru dezmembrat. 0744781135.
(005069)

Vând BMW 530 D, fabr. 2000 XI, full
extrase, proprietar. Telefon
0744226406. (001883)

Dacia Ungaria 1990 TLE,
impecabilă. 0744997752, 481904.
(005073)

Vând Dacia Berl ină ,  1997, 49
milioane. 0740333120. (001886)

Cielo 1996 înmatriculat 1997, toate
op ţ iuni le, impecabilă .  Telefon
0788264948. (001891)

VW Golf IV, 1,9 TDI, an 2000, argintiu
metal izat, deosebit.  Telefon
0788264949. (001890)

Vând Talbot Horizon impecabil, 1200
E, variante calculator Pentium IV +
diferenţă. 0722208659, 0741669664.
(001896)

Dacia Break 2003, alarmă ,
închidere centralizată ,
casetofon, 17.000 km. Telefon
0742070766. (8268726)

Vând Dacia 1310, an 1990, 5 trepte,
proprietar. Telefon 317708. (005089)

Vând Dacia 1410, 1998, l inie
Blaupunkt, preţ 80.000.000 lei. Telefon
0740137226. (005097)

Dacia ́ 99, Diamant Silber, proprietar.
324929, 0723934134. (005098)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice stare.
334183, 0744502929. (003143)

Cumpăr Dacia ’85-’95, plata imediat.
423462. (004524)

Cumpăr Dacia şi Oltcit orice stare
pentru dezmembrare. Asigurăm acte
radiere. Tel. 0723289905. (004770)

Dacia ’80-2000 plata imediat. 426150,
0745004667. (004947)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
18.000.000, urgent. 310602. (001830)

Cumpăr Dacia după an 1980 sau Oltcit.
Ofer  7-12 mil. 0742704602. (005047)

Cumpăr Cielo, Nubira, Leganza, Matiz,
Tico. Rog seriozitate. 0744294128,
0724911919. (ctr)

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8281379)

Nou!!! Aparate frig Liebherr, 4 ani
garan ţ ie, marcă  germană .
Senzaţ ional - oferta toamnei:
cumpăra ţ i  o maş ină  de spă lat
automată în valoare de 8.900.000,
primi ţ i  cadou un tv color nou.
Calculatoare Duron 1,6 GHZ 10 mil.,
Celeron 2 GHZ 14 mil., monitoare 19"
4.500.000, 17" 3.500.000. Telefon
315965. (ctr)

Vând fr igider Arct ic nou, pre ţ
negociabil. Telefon 466386. (001717)

Ofertă specială. Frigidere, maşini
de spălat, televizoare color stereo,
teletext, plastic toate tipurile, audio,
video,  500.000-4.000.000.
Telecomenzi 170.000. Cadou aparat
video sau audio. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712.
(ctr)

Vând laptop performant 1,8 Gh
Centrino, 600 E fix, urgent. Telefon
0741065879. (001831)

###
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792040. (001318)
###

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate direct
în magazin. Telefon 410014. (ctr)

Vând 2 anvelope Balkancar şi 3
camere 700x12, bazin fibră 8 mm
paralelipipedic 1300 litri. Telefon
443104. (005094)

Vând telefon Nokia 5210, cutie
viteze + 2 planetare lungi. 436504
(după 19,00); 0745377980.

Vând cosi tor i ,  greble,  plugur i ,
discuri, Met 300, 400, 600, 800 l toate
noi, import Germania, garanţie 12 luni,
sh combine, prese, tractoare, import
şi U 650. 0744211762. (003487)

Bormaş ini cu rotopercutor ş i
simple, f lexuri noi ş i  sh
Germania. 316908. (003704)

SC Biaggi COM SRL (Harley)
vinde alune crude import China
la preţul de 40.000 lei/kg cu TVA
inclus, livrarea gratuită. Rel.tel.
0788217714, 0788287885.
(8281890)

Vând afacere calculatoare.
0722246785. (001588)

Ferme metalice  bazine, cărămidă,
grajduri, tractor U 445. 0722639800,
0744693264. (004366)

Vând bormaşini cu percuţie, flexuri,
pendulare, filetante, drujbe, pompe de
apă, noi şi sh Germania. Tel. 410334,
0722352877. (004960)

Vând cărămizi ş i  lemne foc din
demolare. Telefon 462224. (004980)

Vând cărucior inval id.  Telefon
410961. (001827)

Vând lemn foc fag stejar dulap,
1.900.000/t ,  t ransport  gratui t .
460969. (001838)

Vând urgent garaj Ţiglina I. Telefon
328849. (001858)

Vând mobilă foarte ieftină. Telefon
435466. (00854)

Vând vitrină pentru preparate stare
foarte bună. Telefon 0741674422.
(005031)

Vând sămân ţă  lucernă
decuscutată. Telefon 0740135399.
(001861)

Vând sau închiriez garaj din beton,
Micro 13B, lângă  ANL. Telefon
0743042451. (ctr)

Vând 250 anvelope sh cu 1000
lei/buc. 0723243168. (ctr)

Vând rafturi  metalice
profesionale depozit  ,  import
Ital ia,  toate dimensiunile.
0723243168. (ctr)

Vând pui  Husky. Telefon
0723196944. (005092)

Vând tărâţe grâu 90.000/sacul,
porumb 4500/kg. Telefon 466210.
(005093)

Vând 2 aparate audit ive.
0721434844. (005099)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere,
compresoare frigider, maşini de
spă lat, tv color second hand.
Adresa: incinta grupului de firme
Mariano - Agrodunărea din Micro 39.
Tel. 0745807371. (8281857)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8281674)

#######
Cumpăr cu plata pe loc mobilier

obiecte vechi de peste 80 de ani:
mese, măsuţe de joc, birouri, vitrine,
fotolii, canapele, cuiere, scrinuri,
secretiere, piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie ş i băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(004664)
########
Cumpăr maş ină de turat foietaj.

0744597224. (004852)
Cumpăr ceară curată. Telefon

0723243241. (005085)

Urgent achiziţionăm porumb
(ştiuleţi) orice cantitate. Preţ
1900-2200 lei/kg. Plata se va face
imediat. Tel. 817666, 0723688036,
0723688026. (8281832)

Societate vinde BCA pentru
construc ţ i i  or ice dimensiune la
comandă. Preţ 2.250.000 lei, TVA
inclus. Asigurăm transport .  Tel .
496643, 0744513873. (8281780)

Vând tractor U650, presă balotat,
remorcă 7 t, cositoare 1,85 m, Met.
1200 l, Met. 600 l. Tel. 0745370412.
(004762)

Vând căţei-lup - ciobănesc german.
Telefon 0740433424. (004834)

Vând convenabil  uşă  metalică
simplă .  Telefon 0727248504.
(001754)

Centrală apartament cu instalaţie la
cheie. Rate fără avans, fără girant.
Aprobare imediată. Tel. 458869. (ctr.)

Vând cazan de baie de inox. Tel.
415722, 0724236626, după  ora
14,00. (004900)

Vând garaj Ţiglina I, PS, 5.500 E.
0742429772. (004898)

Instalaţ ie sifon automată, două
capuri ,  25.000.000. Telefon
0744179097. (004879)

Vând rulotă .  Tel .  0745305662.
(004565)

Vând casă marcat taxi Seliron,
negociabil. Telefon 0742300982.
(001562)

Vând urgent locur i  de veci
Eternitatea pe parcele diferite. Tel.
415682. (004941)

Pomi fructiferi pentru plantările de
toamnă  la PEPINIERA LIEŞTI.
0745327444, 0236821796.
(8281873)

Viagra 290.000; Cialis 430.000;
Levi tra 350.000; Spray contra
ejaculăr i i  rapide 400.000.
www.onlineclinic.ro 0726166066,
0741088800. (ctr.)

Vând garaj Centru, lângă Hotel Vega.
464343. (8281877)

Vând urgent loc veci Eternitatea.
Telefon 0742997296. (001795)

Vând maşini tricotat, surfilat, kett
sufragerie, dormitor şi bibliotecă cu
cărţi. Telefon 466652. (004966)
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3 CAM. PIAŢĂ, A, 2/8, BL. NOU,
PARCHET, MODIFICAT, CURAT -
36.000
ÎNCHIRIEM APARTAMENTE
COMISION ZERO PROPRIETAR.

1 cam. Mag. General, p/4, 37 mp -  530 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 4/4, termopan, -  530 mil.
           totul nou
gars. Ţiglina I, 3/10 - 460 mil.
gars. Ţiglina I, balcon, 5/12 - 550 neg.
gars. Micro 19, 3/4 - 190 mil.
2 dec. Micro 39, p/4, balcon - 590 mil.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 600 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4, gaze - 480 neg.
2 sdec. Micro 38, 2/4 - 500 neg.
3 sdec. Micro 19, liber, curat, - 540 mil.
           balcon, 4/4

3 dec. Micro 13, 2/4 - 650 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4, curat - 740 neg.
2 dec. Sid. Vest, p/4, balcon - 760 mil.
2 dec. Lic. Auto, 1/4 - 790 mil.
2 cam. Ţiglina II, 9/9 - 600 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, balcon - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, - 700 mil.
            bucăt. mărită
3 dec. I.C. Frimu, p/4, - 900 neg.
            2 gr.sanit.
3 dec., Micro 18, 7/10, - 800 neg.
            2 balcoane
4 dec. Micro 18, 9/11 - 700 mil.

3 dec. N. Leonard, p/4, - 1.100 mil.neg.
           2 gr.sanit.
3 dec. I.C. Frimu (Elvila), - 950 mil.
           bloc nou, 3/4
3 dec. P. Centrală, 100 mp,   ofertă lux - 35.000 E neg.
3 dec. Mazepa II, 1/4, - 33.000 E neg.
           2 gr. sanit., 2 balcoane
3 dec. Micro 20, 3/8, bloc nou, - 25.000 E neg.
           2 gr. sanit., termopan
4 dec. N. Leonard, 2/4, 110 mp - 33.000 E neg.
3 cam. Mazepa, 1/4 - 27.500 E. neg.

Casă Port, 150 mp -  650 neg.
Casă, bdul Coşbuc, 300 mp, gaze - 1,1 mld
Casă, str. Basarabiei, 2 cam., -  800 neg.
200 mp, baie, gaze, canalizare
Casă com. Măstăcani, 5 cam. -  170 neg.
Teren Ultimul Leu, 430 mp, -  65E/mp
deschidere 16 m
Teren,str. Arcaşilor, 1000 mp, -  9E/mp
deschidere 16 m

Închirieri
2 sdec., Micro 16, mobilate - 70E/lună
2 cam. P. Centrală, 2/4, nemobilate - 75E/lună

gars. Aviaţie, et. 3, liberă, curată - 250 mil.
gars. Ţiglina I, curată, liberă, - 400  neg.
1 cam. Aviaţie, P, gaze, îmb. - 430 mil.
2 cam. Aviaţie, curat, liber - 450 mil.
2 cam. Micro 19, et.1. curat -480 mil.
2 cam. Micro 21, et.3, liber, curat - 480 neg.
2 cam. Micro 19, stradal, liber, balc. - 530 neg.
1 cam. I.C. Frimu, et. 1, curat, stradal - 530 mil.
gars. Ţiglina, A-uri, et. 1, liberă - 550 neg.
3 cam. Micro 38, et. 3, modest - 550 mil.
2 cam. Micro 19, et. 3, liber, balc. - 550 neg.
1 cam. Micro 20, sup. 40 mp, parter - 560 neg.
2 cam. Micro 39, p, decomandate, curat - 580 neg.
2 cam. Micro 20, sup. 55 mp, stradal - 580 neg.
2 cam. Micro 17, conf. I, curat, stradal - 580 neg.
3 cam. Micro 38, et 2., balc., curat - 590 mil.
3 cam. Micro 16, curat, stradal - 600 mil.
2 cam. Ţiglina I, curat, îmb. - 600 mil.
2 cam. Ţiglina, parter, liber - 650 mil.
2 cam. Micro 39C, p, modificat, cf. 1 - 620 neg.

gars. Ţiglina I, A, 2/4, simplă - 480 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, 3/4, simplă, curat - 540 mil.
1 cam. I.C.Frimu, K, 4/4, termopan, uşi schimb - 510 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, 3/4, termopan, uşi culisante, p. lam. -
650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, simplu, f. prob. - 570 mil.
2 sdec. Ţiglina II, D, p/4, gr+f, curat - 700 mil.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, p. lam., gr+f, inst. noi, termopan
- 23.000 E
2 dec. Micro 21, D, 3/10, simplu - 650 mil.
2 dec. I.C.Frimu, U, 4/4, simplu, f. prob. - 630 mil.
2 dec. I.C.Frimu, O, p/4, gr+f, balc., parchet - 800 mil.

OFERTĂ SPECIALĂ
2 DEC. MAZEPA II, BR, 2/10,
TERMOPAN, UşI SCHIMBATE,
INSTALAŢII NOI, GR+F, TOTUL NOU
- 31.000 E

2 dec. Micro 18, C, 5/10, curat, liber - 730 mil.
2 dec. Micro 20, LC, 3/4, 2 balc., gr+f - 880 mil.
3 dec. Micro 21, G, 3/4, simplu - 850 neg.
3 dec. I.C.Frimu, S, p/4, balc., simplu - 1.100 mil.
3 dec. Sid. Vest, p/4, curat - 1000 mil.
4 dec. Micro 20, A, 2/8, gr. sanit., curat - 32.000

gars. Ţiglina I, îmbunătăţită - 380 mil.
gars. Micro 39A, curată - 280 mil.
gars. Micro 40, et. 3, liberă - 250 neg.
1 cam. Siderurgiştilor, et. 3 - 550 mil.
1 cam. Micro 19, et. 2, gaze - 430 mil.
1 cam. Centru, 8/10 - 600 mil.
2 cam. Sid. Vest, et. 2 - 750 mil.
2 cam. Micro 39B, et.3 - 600 neg.
2 cam. Micro 19, et.3 - 560 mil.
2 cam. Ţiglina I, parter - 730 neg.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc. - 750 neg.
2 cam. Ţiglina I, f. curat - 600 neg.
2 cam. General, parter - 730 mil.

2 cam. Micro 19, et. 3 - 530 mil.
2 cam. Micro 40, et.2, gaze - 480 neg.
2 cam. Micro 19, et. 8 - 600 mil.
2 cam. Micro 17, et. 2 - 650 mil.
2 cam. Micro 21, et.7 - 650 mil.
2 cam. Micro 21, et. 3 - 620 neg.
2 cam. Centru, 4/7 - 770 neg.
2 cam. Micro 13, et. 2 - 670 neg.
2 cam. Micro 40, et. 1 - 500 neg.
2 cam. Micro 20, et. 3 - 740 neg.
2 cam. Micro 40, f. curat  - 460 neg.
2 cam. Micro 38, parter, balc. - 580 mil.
2 cam. I.C.Frimu, et. 3 - 800 neg.

2 cam. Micro 39A, parter - 600 neg.
2 cam. Ţiglina II, f. curat - 700 neg.
2 cam. Ţiglina III, liber - 660 neg.
2 cam. Micro 20, p/8, bl. nou - 800 mil.
2 cam. Centru, parter - 850 mil.
3 cam. Doja, et.3 - 960 mil.
3 cam. Micro 17, parter - 720 neg.
3 cam. I.C.Frimu, curat - 740 neg.
3 cam. Micro 38, et. 2 - 600 neg.
3 cam. Micro 13, et. 3 - 650 mil.
3 cam. Ţiglina III, et. 3 - 750 neg.
3 cam. Micro 18, et. 9 - 760 neg.

3 cam. Micro 17, et. 1 - 650 neg.
3 cam. Mazepa II, et. 1 - 33.000 E
3 cam. Micro 21, balc. - 570 neg.
3 cam. Micro 20, curat - 700 neg.
3 cam. Micro 16, f. curat - 700 mil.
3 cam. Micro 14, et. 3 - 950 mil.
3 cam. IREG, et. 1 - 980 mil.
3 cam. Sid. Vest, curat - 750 mil.
3 cam. Micro 17, izol. 2004 - 630 mil.
4 cam. Micro 21, 3/8, bl. nou - 1,2 mld.
4 cam. Micro 18, et. 9 - 700 mil.
4 cam. Micro 38, et. 2 - 700 neg.

2 cam. Micro 20, p, balcon, cf. I - 680 mil.
4 cam. Micro 39,et.1, 2 balc., 2WC - 750 mil.
2 cam. Sid. Vest, et.2, îmb, modificat - 750 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.3, liber, curat - 750 mil.
2 cam. Sid. Vest, p, curat, stradal - 750 neg.
2 cam. Micro 20, et.1, cf.I, îmb. recente -750 neg.
2 cam. Micro 18, et.5, curat, liber - 750 neg.
2 cam. Silozului, et.2, 2 balc - 780 neg.
3 cam. Micro 20, cf. I, 2 gr. sanit - 800 neg.
3 cam. I.C.Frimu, 2 balc.,  liber - 750 neg.
3 cam. Micro 16, et.3, curat - 750 mil.
2 cam. I.C.Frimu, et.1, balc. mare - 800 neg.
2 cam. Mazepa II, conf. I, liber - 800  neg.

4 cam. I.C.Frimu, curat, 2 balc, - 800 mil.
2 cam. I.C.Frimu, p, balc., stradal - 800 mil.
3 cam. Ţiglina II, et. 3, 2 balc., liber - 850 mil.
3 cam. Sid. Vest, 2 gr. sanit., curat - 850 neg.
2 cam. Centru, et. 1, stradal - 850 mil.
3 cam. Micro 21, et 2, 2 balc., curat - 850 mil.
2 cam. Mazepa II, et. 3, liber - 23.000 E
3 cam. Micro 18, et. 5, 2 WC, curat - 950 mil.
3 cam. I.C. Frimu, et. 1, curat - 950 mil.
3 cam. P.S., p., balc., modest - 970 neg.
3 cam. Sid. Vest, et. 1, 2 balc., 2 WC - 970 neg.
4 cam. Sid.Vest, p., balcon, curat - 1.000 mil.
3 cam. Micro 20, et.2, garaj, îmb.  - 1000 mil.
3 cam. N.L., et.3, 2 balc., termop. - 1000 mil.
3 cam. Mazepa II, et. 1, 2 balc. - 32.000 E

2 dec. Aviaţie, et. 2, curat - 490 mil. - 470 mil.
3 cam. Sid.Vest modest - 800 mil. - 750 neg.
2 cam. Micro 19, dec., liber - 550 mil. - 500 mil.
2 cam. Centru, stradal - 600 mil. - 550 mil.
2 cam. Micro 18, spaţios - 620 neg.- 560 mil.
2 dec. Micro 21, dec., stradal - 610 mil. - 570 neg.
2 cam. Micro 17, et. 1, cf. 1 - 680 mil. - 600 mil.
3 cam. Micro 19, îmb. - 630 mil. - 600 mil.

2 cam. Sid., 2 balc., liber - 650 mil. - 630 mil.
3 cam. Micro 17, cf. I - 720 mil. - 630 mil.
2 cam. Micro 13, et. 1, curat - 700 neg.- 650 mil.
2 cam. Port, 3 balc. curat - 750 mil. - 690 neg
2 cam. Micro 20, et.1 - 750 mil. - 710 mil.
2 cam. I.C.Frimu, p. balc. - 750 mil. -730 mil.
3 cam. Dunărea, dec., curat - 780 mil. - 760 neg.
4 cam. Micro 17, et. 3, 2 balc. - 950 mil. - 930 mil.

gars. Micro 19, et. 1/4, stradal, gr.sanit. comun,
îmbunătăţită  - 190  neg.
1 cam., Micro 19, et. 4/4, gaze, cadă, pod -  470 mil.
1 cam. Centru, 3/4, gaze, cadă, îmb., liber - 18.000 E
2 cam. Centru, 1/4, nedec., ultraîmb. - 22.000 E neg.
2 cam. Micro 14, 2/4, stradal - 690 neg.
3 cam. Micro 13B, dec. cf.I, 4/4 (cu pod), îmb. - 850
mil.
3 cam. Micro 19, R, 3/4, îmb. - 700 mil. (schimb 2 cam.
R-uri)
3 cam. Doja-Siderurgiştilor, parter, dec. pretabil privat.
- 1.600 mil.
4 cam. Mazepa I, 4/4, balc. mare, ultraîmb.,  Sc=85 mp
- 36.000 E neg.

2 ap. (2 şi 3 cam.), et. 1, + garsonieră la mansardă, în
imobil (P+1+M) situat pe str. Basarabiei (zonă f. bună),
intrare separată, toate facilităţile, construcţie cărămidă,
acoperită cu tablă, S totală=150 mp, 2 balc., sobe
teracotă, calorifere fontă, înălţime camere 3,5 m,
magazii curte, preţ - 120.000 E neg.
Casă str. Libertăţii, P+1, casă nouă, teren 1.050
mp, garaj curte, piscină, centrală termică,
calorifere, toate facilităţile, necesită mici finisaje -
85.000 E
Casă bdul. Coşbuc, casă+teren = 534 mp,
deschidere 16 m, toate facilităţile, pretabil
privatizare, preţ 200 E/mp neg.
Închiriere teren - 4.800 mp + hală producţie S=830

mp, deschidere teren 52 m, str. Nuferilor, cart.
Aurel Vlaicu
Teren S=63 mp zona Dogăriei + construcţie
cărămidă (cca 20 mp, la stradă  cca 4,20 m) cu
deschidere la teren 2,30 m, preţ teren 65 E/mp +
1.500 E constr. neg.
Garaje
Zona Micro 16, lângă Şcoala Nr.10, din zidărie,
energie electrică, inst.apă - 2.000 E
Zona Ţiglina I, lângă bloc C7, din prefabricate tip
Călăraşi - 2.500 E
CUMPĂRĂM APARTAMENT 2 CAMERE ÎN ZONA
MICRO 13B, MICRO 38, 1 DEC. 1918, ETAJ
INFERIOR, PREŢUL PIEŢEI

gars. Micro 19, 2/4, liberă, apometre -
300 mil.
1 cam. Micro 20, 4/8, bloc nou - 600 mil.
1 cam. Mazepa I, 2/4, mobilată şi utilată
- 700 mil.
2 cam. Micro 19, 4/4, balcon - 530 neg.
2 cam. Sid.Vest, 3/4, liber, varianta mare
- 800 mil.

3 cam. Micro 17, 4/4, g+f+uşi noi - 630
mil.
3 cam. Micro 17, 4/4, gr+f+ apom.  -
700 mil.
3 cam. Micro 20, 2/4, 2 balc. - 840 mil.
4 cam. Micro 20, 2/4, 2 balc. - 700 mil.
4 dec. Micro 20, 3/8, centrală, aer
condiţionat - 31.000 E
4 cam. Micro 39A 1/4, g+f+apom. - 750
mil.

Teren + construcţie demo-
labilă, ST 470 mp, DS 10 m,
zona P. Centrală - 21.300 E

Teren + construcţie demo-
labilă, ST 330 mp, DS 16 m,
zona Coşbuc - 24.500 E

3 DEC. MICRO 20,
2 BALCOANE,
2 GRUPURI SANITARE,
FOARTE SPAŢIOS,
PREŢ 840 MIL.
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OFERTE:

Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică,
teren 400 mp - 50.000 E
Casă vacanţă P+1 - Lepşa - 45.000 E
Vilă pe Faleza Dunării - 300.000 E
Casă str. Basarabiei -  25.000 E
Hală producţie suprafaţa 500 mp - 100.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
Service auto p+1 - 48.000 E
Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extravilan

gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 380 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 480 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 520 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, 1/8 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 625 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 755 mil.
2 cam. Sid., 4/4 - 650 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 775 mil.
2 cam. Micro 18, 3/10 - 725 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 525 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 450 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 675 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 685 mil.
2 cam. Micro 21, 3/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 715 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 720 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 670 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 560 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, 1/7 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/9 - 765 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 775 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 915 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 930 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 820 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 25.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4 - 600 mil.
2 cam. Micro 38, 2/4 - 480 mil.
2 cam. Micro 39, 1/4 - 550 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 - 435 mil.

3 cam. Micro 40, 1/4 - 500 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 38, 3/4 - 520 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 620 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 930 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 765 mil.
3 cam. Micro 18, 6/10 - 780 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10 - 890 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 620 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 745 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4 - 735 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 730 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 870 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 25.000 E
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 30.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4 - 830 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 655 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 860 mil.
3 cam. Micro 21, 2/4 - 545 mil.
3 cam. Micro 19, 3/4 - 660 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 530 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 700 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10 - 935 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 770 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4 - 910 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 26.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 38.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E
5 cam. N. Leonard, p/4 - 40.000 E

gars. Micro 19, 3/4 - 210 mil.
gars. Micro 40, p/4 - 300 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 430 neg.
1 cam. IREG, 3/4 - 500 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 4/4, amenajată, termopan - 535 mil.
1 cam. Mazepa, 7/7 - 575 mil.
1 cam. Micro 20, p/4 - 580 mil.
1 cam. Mazepa, 4/4 -  615 neg.
1 cam. Mazepa, p/7 - 685 neg.
1 cam. Ţiglina I, 4/5 - 700 mil.
2 dec. Micro 40, 2/4 - 570 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 570 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, balc.f.mare, modif. - 580 mil.
2 dec. Siderurgiştilor, 4/5 - 610 fix
2 dec. Doja, 4/4, 3 balcoane - 650 neg.

2 sdec. Ţiglina I, p/4, - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 680 fix
2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 690 fix
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 720 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 740 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, cu balc. 60 mp - 780 mil.
3 sdec. Micro 21, 4/4 - 550 mil.
3 sdec. Micro 38, 2/4, balc. cu autoriz. - 590 mil.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 650 neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 670 mil.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 720 mil.
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 730 mil.
3 sdec. Micro 16, 1/4 - 750 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 800 neg.
3 sdec. Micro 16, 1/4, renovat - 850 neg.

3 dec. I.C.Frimu, p/4, liber - 870 mil.
3 dec. IREG, 3/4 - 980 mil.
3 dec. N. Leonard, 3/4, 2 balc., 2 gr.sanit., 4 debarale - 24.000
E
4 cam. N. Leonard, 4/4, 2 gr. sanit., 2 balc., 100 mp - 930 neg.
4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E
4 dec. Mazepa, 9/10 - 31.000 E neg.
4 dec. Micro 20, 2/8, bloc nou, 2 gr. sanit., 2 balc. - 30.000 E
4 dec. N.Leonard, p/4 - 33.000 E
Închirieri:
Agenţia  închiriază apartamente în orice zonă.
Preluăm oferte de închirieri de la proprietari cu comision
0 % .
AGENŢIA CUMPĂRĂ/VINDE CASE, TERENURI ÎN JUDEŢUL
GALAŢI.

Garsoniere
gars. Port, et. 7 + pod - 280 neg.
gars. Viaduct, p/4 - 280 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4 - 560 neg.
ap. 1 cam. Micro 19, et. 4 + pod - 500
neg.
2 camere
2 dec. Micro 19, 4/10 - 620 neg.
2 dec. circ. Micro 17, 4/4 - 640 neg.
2 dec. circ. Micro 17, 1/4 - 730 neg.
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 600 neg.
2 dec. Micro 20, et. 10 - 550 neg.

2 dec. Sid. Vest, 1/4 - 820 neg.
2 dec. Sid. Vest, p/4 - 760 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 670 neg.
2 sdec. Centru, 4/7 - 780 neg.
2 sdec. Mazepa I, et. 4 - 780 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 520 neg.
3 camere
3 sdec. Micro 17 - 660 neg.
3 dec. Micro 20, 8/10 - 800 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 800 neg.

3 dec. Micro 20, X, 6/8, 86 mp - 950 neg.
3 sdec. Micro 13B, liber - 700 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 550 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 450 neg.
3 dec. I.C.Frimu - 750 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 980 neg.
3 dec. Nae Leonard, p+balc. - 30.000 E
neg.
3 sdec. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E neg.
3 dec. Mazepa II, p/4, superîmb. - 33.000
E

Închirieri
2 cam. Ţiglina II, nemob. - 100 $
1 cam. Mazepa, mobilată - 100 $
2 cam. Micro 39A, nemob. - 60 E
INTERMEDIEM VÂNZĂRI-CUMPĂRĂRI
DE APARTAMENTE, INDIFERENT DE
ZONĂ, NR.DE CAMERE, ETAJ ŞI
SITUAŢIE JURIDICĂ.
AGENŢIA FACILITEAZĂ VÂNZĂRI-
CUMPĂRĂRI DE CASE ŞI TERENURI.
COMISIONUL AGENŢIEI ESTE
NEGOCIABIL.

1 cameră
1 cam. Micro 20, 4/8, îmb. - 620 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 510 mil.
1 cam. Micro 40, 2/4 - 380 neg.
1 cam. N. Leonard, 3/4 - 540 mil.
1 cam. IREG, 3/4 - 550 mil.
1 cam. Micro 40, p/4 - 370 neg.
1 gars. Micro 19, 4/4, liberă - 200
neg.
gars. Micro 19, 1/4 - 300 neg.
gars. Ţiglina I, A - 560 neg.
2 camere
2 dec. Micro 19, 10/10 - 650 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4 - 730 mil.

2 dec. Micro 21, 9/10 - 680 neg.
2 dec. Micro 19, 1/8 - 730 neg.
2 dec. Micro 20, 2/10 - 780 neg.
2 dec. Micro 16, p/4 - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 730 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 700 neg.
2 dec. Centru, 2/4, de lux - 30.000 E
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 730 neg.
2 dec. A. Vlaicu, 4/4 - 600 mil.
2 dec. Micro 21, 9/10, vedere la Dunăre
- 680 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4, iz.nouă, parchet.
gr+f+apom. - 650 neg.
2 dec. Micro 18, 5/10, liber - 19.500 E

2 dec. Siderurgiştilor, E, 2/4 - 22.000 E
2 dec. Silozului, 2/4 - 800 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 810 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 460 neg.
2 sdec. M icro 40, p/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 13B, 4/4 - 550 neg.
2 dec. Micro 39A, 4/4 - 550 mil.
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 620 mil.
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 585 mil.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 470 neg.
3-4 camere
3 dec. Micro 21, 2/4 - 29.000 E
3 dec. Micro 20, 8/10 - 800 mil.

3 dec. Micro 17, p/4 - 760 neg.
3 dec. Micro 17, 3/4 - 850 neg.
3 dec. Micro 20, 6/8 - 29.000 E
3 dec. Micro 21, 3/4 - 850 mil.
3 sdec. Mazepa I, 1/4 - 47.000 E
3 dec. Mazepa II, 1/4 - 33.000 E
3 dec. M.General, 4/4 - 830 neg.
3 dec. IREG, 3/4 - 970 mil.
3 dec. Micro 14, 3/4 - 950 mil.
3 dec. Doja, 3/4 - 950 mil.
3 dec. N.Leonard, R, 2/4 - 33.000 E
3 sdec. Micro 40, p/4 - 550 neg.
4 dec. Micro 39A, 1/4 - 800 mil.
4 sdec.  Micro 39A, 1/4 - 720 mil.

gars. Micro 19, et. 4/4, gr.sanit. - 200 neg.
gars. Bariera Traian, et.1, gr. san. - 210 neg.
gars. Micro 40, et. 3, gr.sanit., buc. mică - 230 neg.
1 cam. Viaduct, et.2, g+f - 260 neg.
1 cam. Viaduct, et.1, debara, apometre - 300 neg.
1 cam. Micro 40, p, uşă met. - 350 neg.
2 sdec. Micro 39 C, et.3, gr+f - 500 mil.
2 sdec. Micro 38, p - 510 neg.
2 sdec. Micro 40, et.1 - 520 neg.
2 sdec. Micro 19, et.4/4, gr.+f+p -530 neg. 2 sdec. Centru, 4/
4, simplu - 560 neg.
2 sdec. Ţig. II, et.9, 2 balc. - 600 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4, apometre - 630 neg.
2 sdec. Ţig. I, p, f+p - 650 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4, contor gaze individual, apometre - 520
mil.
2 dec. Micro 40, et.2 - 550 neg.
2 dec. Micro 39A, p, stradal  - 590 neg.
2 dec. Micro 20, 9/10, gr+f, 2 balc., acceptă credit - 590 neg.

2 dec. Micro 21, et.3/10 - 620 neg.
3 sdec. Micro 38, et. 3, gr+f+p, apometre, buc. modificată -
550 neg.
3 sdec. Micro 19, et.3/4 - 630 neg.
3 sdec. Micro 40, p, stradal - 650 neg.
3 sdec. Micro 39 B, et.1, gr+f+p - 675 neg.
3 dec. Micro 17, et.4, 70 mp - 640 neg.
3 dec. Micro 38, et.3, gr+f+p, 3 balc.-  750 neg. (schimb
casă)
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 gr. san. - 780 neg.
3 dec. Micro 19, et. 6/10, gr+f - 790 neg.
3 dec. Micro 39 A, 3/4 - 800 mil.
4 sdec. Micro 39 B, et.2/4, gr.+f+p - 700 neg.
4 sdec. Micro 40, et.3 - 700 neg.
4 sdec. Micro 17, 2/4, 2 gr. san., contor gaze, apom., başcă
- 900 neg.
4 dec. Micro 39A, et. 1, g+f, 2 balc., 2 gr. sanit. - 800 neg.
4 dec. N. Leonard, p, 2 gr.sanit., inst.sanit.noi, başcă, apom.
- 930 neg.

4 dec. I.C.Frimu, p, gr+f, 2 balc., 3 debarale - 1,1 mild. neg.
CASE:
4 cam. 300 mp, apă, gaze, lumină, în constr. - 450 neg.
3 cam., 100 mp,  gaze, canaliz., deschidere = 8 m, necesită
reparaţii - 600 neg. 3 cam. 110 mp, canaliz., gaze la poartă
+ 1000 mp - 750 neg.
3 cam. 260 mp - 880 neg.
3 cam. 500 mp, gaze, acoperiş tablă - 900 neg.
4 cam., 250 mp, canalizare+grădină, 308 mp, cimentuită -
1.05 mld. neg.
5 cam. buc. de vară, 3 magazii, 40 ari - 1,3 mld. neg. (Sat
Costi)
5 cam. 400 mp, canaliz., gaze, DS = 12 m - 30.000 E neg.
5 cam. 550 mp, gaze, canaliz., DS=14 m, garaj - 25 mp,
marchiză - 32.000 E neg.
Terenuri: 600 mp (3 + antreu-demolabile) DS=12 mp,  zona
Coşbuc - 110 E/mp
1.100 mp Vânători - 260
644 mp, zona Coşbuc - 110 E/mp

Vând garson ieră  s t rada
Laminoriştilor nr. 4, bl. G4, scara 1,
e t .  4 ,  ap .  83 ,  Micro  19,  p re ţ
negoc iab i l .  Te le fon  430924.
(0003721)

Vând garsonieră bl. A2, ap. 41,
str. Brăilei, Ţiglina I, îmbunătăţit, et.
1 ,  pretabi l  f i rmă ,  615 mi l .  neg.
Telefon 0740395884. (005012)

1  cam.  Por t ,  e t .  7 ,  cu  pod,
bucă tă r ie,  curat ,  l iber,  280 mi l .
498531. (ctr)

Garsonieră spaţioasă, liberă, et.
2, Micro 19, 370.000.000. 318622.
(005096)

Garson ieră ,  g rup san i ta r,
spaţ ioasă, 3/4, Micro 40, stradal,
300.000.000. 467772. (001908)

Vând urgent apartament o
cameră ,  utlracentral. Tel.
0742884426, 0743873538.

Vând cameră cămin Micro 39A, et.
1. Telefon 438294, 412740. (004551)

Vând 1 cameră, I.C.Frimu, et. 1.
406010, 0788146931. (ctr)

Vând apartament 1 cameră, General,
et. 1, bloc mixt, 36 mp, 580 mil. 470808,
0788380831. (001765)

Vând cameră  cămin CFR, pre ţ
190.000.000 neg. Tel. 412512,
0745762828. (005076)

1 cam. I.C.Frimu, et. 3, întreţinută,
480 mil. 431002. (ctr)

Cameră curată, Micro 19 sud, 2/4,
360.000.000. 467772. (001907)

Vând 1 cameră Mazepa I, modificată,
gr+f, termopan, mobilată, 20.000 E
neg. Telefon 322555. (ctr)

1 cameră I.C.Frimu, bloc tip, et.3,
curată, 540 mil. 438874. (4743355)

Vând ap. 2 cam. dec., Lic. Auto, 1/4,
790 mil. liber. Telefon 0745648843. (ctr)

Vând ap. 2 camere. Sid.Vest, p/4,
balcon, 760 mil. liber. Telefon
0745648843. (ctr)

Cristal Agenţie Imobiliară are
cumpărători pentru apartamente
indiferent de zonă, etaj, număr de
camere şi situaţie juridică. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

725.000.000 2 camere, Micro 14,
parter, balcon. 0724116672. (ctr)

Atenţie! Apartament 2 camere,
modern, la cheie, stradal, dotări,
et. 3/4, zona Sid.Vest, 30 mii E.
0740837061. (004577)

2 camere, ultraîmb., zona Mazepa. Tel.
0721092968. (ctr)

450.000.000, 2 camere, Micro 19,  cu
balcon, 406010, 0788146931. (ctr)

Vând 2 camere, 2 balcoane, Ţiglina III,
730. 412654, 318229. (001707)

2 dec. Nae Leonard, etaj 1, 2 balc., 60
mp, 800 neg. Tel. 433083, 0741934094.
(ctr.)

Apartament 2 camere, parter, liber,
I.C.Frimu, 800 mil. negociabil. 323809,
0724457444. (001779)

Vând 2 camere Sid.Vest, parter,
stradal pentru privatizare. Telefon
0744216121. (001849)

Vând apartament 2 camere. Telefon
440969. (005010)

Vând apartament 2 camere, parter,
semidecomandat, Micro 17. 315117.
(001856)

Vând apartament 2 camere, Micro 19,
în spate la Neacşu, 4/4, 529 mil. neg.
0740827280. (001866)

2 dec. Mazepa II,  parter, gresie,
faianţă, curat, 28.000 E neg. 431347.
(8268721)

2 cam. cartier Dunărea, dec., et. 3,
balcon, 520 neg. 431347. (8268721)

2 camere Micro 21, semi., et. 3, 480
mil. 431347. (8268721)

2 cam. Micro 40, etaj 1, 500 neg. Tel.
432981, 0741934094. (ctr.)

2 cam. Aviaţie, et. 1, întreţinut, 480 mil.
436899. (ctr)

Vând apartament 2 camere, 3
balcoane, zona Port, total renovat. Tel.
498953, 0741024211. (005077)

2 dec. Micro 21, izolaţie bună, 2
balcoane, 54 mp, 660 neg. 498531. (ctr)

2 dec. Siloz, et. 4, 2 balcoane, izolaţie
nouă, termopan, 650 mil. 431002. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, parter, balcon, bl. nou,
60 mp, 800 mil. 498531. (ctr)

2 dec. N. Leonard, parter, liber, 750
mil. 436899. (ctr)

2 cam. Ţiglina II, et. 6/8, 2 balcoane,
curat, spaţios, 710 mil. 498531. (ctr)

2 cam. Micro 19, parter, eliberare
rapidă, 435 mil. 431002. (ctr)

2 dec. Micro 21, et. 3, liber, curat, 470
mil. 436899. (ctr)

Foarte avantajos! apartament Ţiglina
III, parter, balcon. 318622. (005096)

800 mil. apartament ultracentral, et. 2,
liber. 0726448721. (005096)

2 camere decomandate Micro 20,
stradal, 54 mp, 4/4, 565.000.000.
467772. (001906)

Apartament decomandat, Doja, 3/4,
îmbunătăţit, 850.000.000. 467772.
(001909)

2 cam. Micro 17, et. 1, curat, stradal,
660 mil. Telefon 430926. (ctr)

2 camere Ţiglina II, poziţie excelentă,
liber, 700 mil. Telefon 430926. (ctr)

2 dec. Micro 19, termopan şi alte
îmbunătăţiri, 500 mil. Telefon 430926.
(ctr)

2 camere Micro 40, etaj intermediar,
420 mil. 438874. (4743355)

2 camere Ţiglina III, etaj intermediar,
preţ negociabil. 438874. (4743355)

2 camere Sid.Vest, et.2, curat, 780
mil. neg. 438874. (4743355)

Vând apartament zonă centrală, 3
camere, sdec., Telefon 0742128894.
(004611)

Vând ap. 3 sdec., Micro 19, 4/4, curat,
liber. Telefon 0745648843. (ctr)

620.000.000 3 camere, confort I Micro
17. 406010, 0788146934. (ctr.)

530.000.000 Micro 38, etaj 3, stradal.
406010, 0788146931. (ctr.)

Vând urgent apartament cu 3 camere
dec., parter, gresie, faianţă în Micro 21,
950 mil. neg. Tel. 0740152726,
0742135579. (004641)

Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, et. 1, cartier I.C.Frimu, mobilat
şi utilat. Telefon 0745305662. (004566)

3 cam. Micro 17, parter, balcon, zonă
excelentă, 700 mil. 436899. (ctr)

3 dec. N. Leonard, S-uri, balcon,
spaţios, 28.000 E neg. 498531. (ctr)

Apartament 3 camere, Ţiglina I, et. 2,
720.000.000. 318622. (005096)
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3 dec. I.C.Frimu, L, izolaţie bună, 2 WC,

750 neg. Tel. 432991, 0741104100.
(ctr.)

Vând 3 camere decomandate, 74 mp,
2 gr. sanit., 2 balcoane, gr+f, başcă
24.700 E, N. Leonard, et. 3. Telefon
468420. (004977)

3 camere decomandate Sid.Vest, Ireg,
et. 1, 2 balcoane, apometre, faianţă,
gresie, uşă stejar. Tel. 453418,
0745371642. (004996)

3 cam. Ţ iglina III, et. 1, F-uri,
îmbunătăţite, liber, 850 mil. 498531. (ctr)

Vând 3 camere dec., în I.C.Frimu, S-
uri, 1,1 miliarde. Telefon 430926. (ctr)

Vând 3 camere dec., N. Leonard, etaj
foarte bun, 2 grupuri sanitare, 2
balcoane, 1 miliard. Telefon 430926.
(ctr)

Vând 3 sdec. Ţiglina I, et. 3, preţ 730
mil. neg. Telefon 432231. (ctr)

3 camere Mazepa, etaj intermediar,
preţ  35.000 E. 438874. (4743355)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 5 camere, Micro 21,
parter, multiple îmunătăţiri, pretabil sediu
firmă, preţ neg. Tel. 0722389717. (ctr)

4 dec. Micro 18, et. 8/10, 2 balcoane,
spaţios, 810 neg. 498531. (ctr)

4 dec. Dunărea, et.3, 850 mil.neg.
438874. (4743355)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră I.C.Frimu, Ţigline, Dunărea. Tel.
472903. (ctr.)

Cumpăr apartament 1 cameră, urgent.
434170, 0724116672. (ctr.)

Cumpăr apartament cu o cameră
indiferent de etaj. 329396. (ctr)

###
Cumpăr urgent apartament 2

camere. 475479. (ctr)
###
Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere

indiferent de zonă, etaj sau stare, preiau
şi datorii sau neproprietăţi. 435572.
(3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr urgent apartament 1, 2, 3
camere. 477705, 0788285978. (ctr)

Avem apartamente pe placul
dumneavoastră. Agenţia Imobiliară
Cristal vă aşteaptă să spuneţi doar
preţul şi zonele unde doriţi. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere. Tel.
434170, 0724116672. (ctr.)

Tineri cumpărăm apartament 2,3
camere, zonă liniştită, et. 1, 2, geam la
baie, vedere parcare, oferim 600-700
mil., exclus intermediari. Telefon
445575, 0745672148. (005032)

Cumpăr 2-3 camere I.C.Frimu, plata
imediat. 431002, 436899, 0741104641.
(ctr)

Urgent! Cumpăr 2 camere orice etaj şi
confort zona Dunărea. Ofer 460-480
mil. 0741104641, 431002. (ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fătră
intermediari. 318622. (005096)

Cumpăr 2 camere zonă centrală sau
Ţiglina I, Ţiglina II. 329395. (ctr)

Doresc apartament 2 camere, Doja,
I.C.Frimu sau Micro 13, Micro 39.
329396. (ctr)

Cumpăr apartament în orice zonă.
Telefon 322555. (ctr)

###
Cumpăr urgent apartament 3

camere. 438381. (ctr.)
###
Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere,

indiferent zonă. 438212. (4748520)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel.

434170, 0724116672. (ctr.)
Cumpăr ap. 3 camere, prefer Micro

13, 39, 17, ofer minim 700.000.000.
Telefon 488094, fără intermediar.
(005001)

Cumpăr apartament cu 4 camere.
434170, 0724116672. (ctr)

Casă la roşu, str. Cernat, aproape
Brăilei. 0744859303. (003431)

Vând vilă str. Română 121.

Telefon 0742395868. (003579)
Casă nouă Luncaviţa, Tulcea. Telefon

0742677520. (001534)

Agenţia Prima vinde case în orice
zonă. 406010. (ctr)

Vând urgent casă nouă, ultracentral
P+1, 9 camere, dependinţe, pretabil
privatizare. Telefon 415682. (004940)

Proprietar vând casă nou construită,
neterminată P+M, st 225, sc 88, su 176,
toate utilităţile, str. Poşta Veche nr. 204,
preţ 53.000 E. Telefon 0744690825.
(004549)

Vând casă în com. Independenţa, 3
dormitoare, 1 living cu bar, aer cond.
bucătărie, baie, curte, pavaj, termopan
toată sau schimb ap. 2 camere plus
diferenţă. Telefon 0740833700.
(001651)

Vând urgent şi convenabil vilă în
staţiunea Sărata-Monteoru, Buzău,
încălzire pe gaze, 2 garaje, piscină,
livadă pe rod. Telefon 0744346699.
(004930)

Casă bătrânească cu vie şi teren,
suprafaţa totală 3400 mp, sat Negrea.
Telefon 333036. (001514)

Vând apartament vilă, et. 1, (P+1),
ultracentral, 4 camere, dependinţe,
garaj curte. Tel. 0744755405 sau
0740465794. (004271)

Vilă Slănic Moldova P+1+M, garaj,
lumină, cablu, 55.000 E. Telefon
0742076250. (8281766)

Casă Independenţa cu 1700 mp teren,
posibilităţi, apă, gaze, 27.500 E. Telefon
0742076250. (8281766)

Vând casă com. I.C.Brătianu, 470 mil.
Telefon 833267. (004769)

Vând casă loc. Rădeşti, Galaţ i.
479752. (004973)

Vând casă sau schimb cu apartament
plus diferenţă. 315262. (005059)

Vând casă în construcţie DN 26 com.
Vânători. 0740817964. (005079)

Vând casă str. Radu Negru. Telefon
0724358043. (001894)

Cumpăr casă locuibilă sau teren.
406010, 0724116672. (ctr)

Cumpăr loc casă în Şendreni zona vile.
0723243168. (ctr)

Schimb apartament 3 camere Nae
Leonard, îmbunătăţ iri, cu teren
extravilan, zona Galaţ i. Telefon
0742995059. (001837)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez 1, 2 camere mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 477705, 0788285978.  (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Agenţia Prima închiriază apartamente.
406010, 0721092968. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr.)

Închiriez apartament 1 cameră, Siretul,
Doja, IREG, nemobilat, maxim 2.000.000.
315606. (001769)

Închiriez 1 cameră în Galaţi, fără
intermediari. 318622. (005096)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

Închiriez spaţiu comercial 40-60 mp,
Ţ iglina I, A2-A8. Ofer  25 E/mp.
0743602790. (004986)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

######
URGENT! DOUĂ CAMERE

SEMIMOBILATE PENTRU FAMILIE.
TELEFOANE  328239, DUPĂ 19,00,
0744505602.
#######
###

Închiriez 2 camere nemobilate,
Micro 19, et. 2, 3 mil. 475479. (ctr)
###
Închiriez 1, 2 camere, mobilate sau

nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Ofer spre închiriere apartament
avantajos. Tel. 436101. (3304172)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (ctr.)

Închiriez apartament 1 cameră,
Mazepa II, la 2 studente, eleve, rog
seriozitate. Telefon 0745571573.
(001560)

Primesc în gazdă. Telefon
0743809691. (004722)

Apartament o cameră mobilată lux,
regim scurt/hotelier. 0744793223.
(004932)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază aparta-
mente, garsoniere. 432991, 433083.
(ctr)

Agenţia Imobiliară Prima închiriază
apartamente. 406010, 0721092968.
(ctr)

3 camere, parter, Ţiglina I, stradal.
406010, 0721092968. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere,
Mazepa. 430380, 0744581380.
(001759)

Gars. Ţiglina I, et. 2, semideco-
mandată. 434010, 0726280654.
(001756)

Primesc în gazdă fată modestă,
studentă sau elevă de liceu, condiţii
avantajoase. Tel. 326574, între orele
10,00-16,00. (005004)

Garsonieră la curte pentru persoană
nefumătoare. 0744255131. (001791)

Închiriez convenabil apartament 1
cameră. Telefon 0744217960. (004985)

Închiriez cameră nemobilată, strada
24 Ianuarie nr. 23, spate Maşniţă.
(001812)

Închiriez ap. 2 camere, conf. 1.
Telefon 324420. (001819)

Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina
I. Telefon 463843. (005036)

Apartament 1 cameră, mobilat, 70 E, 6
luni, plata anticipat. Telefon
0742298164. (005035)

Apartament 1 cameră Mazepa, mo-
bilat, utilat. 439019, 0722452453.
(001872)

Garsonieră Ţiglina I, semimobilată, 70
E. 431347. (8268722)

Primesc în gazdă femeie credincioasă
chirie mică. Telefon 466437, între orele
9,00-10,00. (005087)

2 cam. mobilate, utilate deosebit, preţ
negociabil. Telefon 432231. (ctr)

4 cam. mobilate nou, termopan, CT.
Telefon 432231. (ctr)

3 cam. mobilate, utilate, I.C.Frimu, 150
E. Telefon 432231. (ctr)

3 camere nemobilate, I.C.Frimu, 100
E. Telefon 432231. (ctr)

1 cam. mobilată, utilată gr+f+termopan,
central, 110 E. Telefon 432231. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial
deosebit, 85 mp la intersecţia IREG.
Telefon 0744399549. (001621)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial
situat în N. Leonard, 70 mp, pretabil
farmacie. Telefon 0722579368.
(001678)

Închiriez spaţii comerciale, Centru,
170 mp, 350 E ş i 60 mp 150 E.
0722784510. (001693)

Spaţiu ultracentral de închiriat 100
mp. Telefon 0743878148. (8268661)

Ofer spre închiriere spaţii pentru
birouri, cabinete, coafor, farmacie.
430711, 0742827431. (004620)

Închiriez spaţiu comercial str. Oţela-
rilor. Telefon 0744372648. (004994)

Închiriez spaţiu comercial str. Al.
Cernat nr. 172. 0745842723. (005009)

Închiriez spaţii depozitare
producţie cu suprafeţe între 160-
1300 mp, acces tir, curent 220-380,
apă, canalizare. Telefon 0744545113.
(8265567)

Închiriez spaţiu comercial Pţa
Energiei, 110 mp. Telefon
0744545113. (8265567)

Închiriem spaţiu pretabil sediu birouri,
firmă, preţ chirie avantajos. Telefon
0788389288. (001800)

Închiriez magazin 12 mp, toate utilităţile,
vad bun, 200 E lunar. Telefon 458299.
(001905)

Închiriez garaj zona Stirex. Telefon
0721844146. (001899)

Vând teren în drept cu vedere la Lacul
Vânători. Tel. 327877, 0740485240.
(004541)

Vând teren + construcţie 170 mp
Stirex, 50.000 E neg. 0722784510.
(001694)

Agenţia Prima vinde teren intravilan/
extravilan. 406010, 0788146933. (ctr.)

Vând teren 1000 mp Şendreni, zona
vile. 0742491754. (001806)

Vând 1 ha teren arabil în com. T.
Vladimirescu, preţ negociabil. Telefon
418680. (004970)

Vând teren în Mazepa I, 215 mp. Tel.
312122, 0722732344. (001788)

Vând 400 mp Bădă lan. Telefon
0212425127. (004963)

Vând teren casă, sat Odaia
Manolache, sifonărie americană, 3
capuri. Tel. 325807, 0742589257.
(001826)

Teren 390 mp str. Aluniş nr. 8. Tel.
451365, 423307. (001832)

Vând teren 1000 mp str. Arcaşilor
vizavi de secţia B1 Avicola. Rel. la tel.
0742412465. (001845)

Vând 500 mp str. Dumbrava  Roşie nr.
6, Bariera Traian. (001801)

Închiriez 1,3 ha teren arabil pentru
pepeni (legume) în com. Fundeni
Lungoci, posibilităţ i irigat, preţ
avantajos. Informaţ i i tel. 413215.
(001867)

Casă bătrânească demolabilă Al.
Cernat 470 mp, 55 E/mp negociabil.
0744781135. (005067)

Vând teren. Telefon 430926. (ctr)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr urgent teren intravilan/
extravilan. 406010, 0788146933. (ctr)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
P+1, 250 mp, toate facilităţile Gh. Doja

Ţiglina II. 0744617755. (001433)
Vând spaţ i i comerciale. Telefon

0741600964. (004629)
Vând spaţ iu comercial 60 mp,

600.000.000, Centru. 0722784510.
(001695)

Magazin 16 mp, Depozitul Galatex
(Galgros). Tel. 0741025852, 437961.
(8268703)

Agenţia Prima vinde spaţii în orice
zonă. 406010. (ctr.)

Vând chioşc cu marfă mixtă. Telefon
0741672114. (001809)

Vând spaţiu comercial zona Galacta.
0744255131. (001790)

Vând spaţ iu cu vad Ţ iglina III,
apartament modificat, cu toate dotările,
preţ 750 mil. lei. Telefon 0741253350.
(004984)

Vând urgent cafe-bar cu terasă, vad
bun. 479665, 0724929969. (001852)

Spaţiu deosebit zona Tribunal, 95 mp,

nou, 59.000 E. 313997, 0744627786.
(0025038)

Fabrică de pâine nouă modernă 5 t/24
h. 0744781135. (005068)

Vând chioşc 9 mp funcţionabil. Tel.
0740849670, 468396, după 17.00.
(005078)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Agenţia Prima cumpără spaţii în orice
zonă. 406010. (ctr.)

#######
Dacă  eş t i  tânără  ş i  î ţ i  place

dansul, acum noi te putem ajuta!
Oferim coregrafie, costume,
contracte în ţară şi străinătate. Tel.
0236/438744, 0236/467208,
0744577558. (ctr)
#######
Revital organizează cursuri de

reflexoterapie şi masaj, atestate
de Ministerul Muncii. Posibilităţi
angajare. 433057. (8279380)

Căutăm personal  cunoş t in ţe
engleză ,  videochat, câş t ig 40%,
salariu excelent.
emil_serv@yahoo.com. 0743786023.
(001070)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A angajează:
ingineri construcţii drumuri (aşternere
mixturi asfaltice). Relaţii la tel.498614.
(8281620)

Cabinetul Revital anunţă absolvenţii
cursurilor de reflexoterapie şi masaj
că pot obţine certificate atestate de
Ministerul Muncii. Tel. 0722310877,
433057. (8281624)

SC angajează coordonator transport
şi operator PC pentru casă expediţie.
Cerinţe: cunoştinţe temeinice operare
PC, navigare internet, limba engleză,
experien ţa într-un post similar
constituie un avantaj. CV se trimit la
fax 470078 până  la data de
11.11.2004. (8281651)

SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără
limită de vârstă). Relaţii la magazinele
Albo, Aleea Comerţului Micro 38. (ctr)

Angajez personal live-chat, câştiguri
substanţiale. Telefon 0742577202.
(001585)

Angajez tinichigiu cu experienţă. Tel.
0741148856, 0744709520. (004758)

SC angajează în condiţ i i le legii
lucrători cu şi fără experienţă pentru
tâmplărie din PVC şi aluminiu. Relaţii
la tel. 410821, 475675, între orele
10,00-18,00. (8281785)

SC angajează motostivuitorişti şi
manipulanţi marfă. Telefon 315863.
(8281798)

Angajez un pizzar cu experienţă.
Telefon 0741556608. (004920)

SC Izolatin angajează  mecanic
Fadroma pentru încărcare materiale
în auto. Cei interesaţi se vor prezenta
vizavi Liceul 9, Peco Izolatin. Telefon
470116. (8281846)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei,  atestate
taximetrie 990.000 lei în cadrul Şcolii
de şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799,
0788440578. (ctr)

Angajăm: muncitori necalif icaţ i ,
tâmplari, tapiţeri, lăcătuşi mecanici,
sudori electrici, inginer chimist, inginer
preluc. lemn, informatician. Tel. 328005
sau 465205. (8281751)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregă-

teşte şoferi amatori şi profesionişti.
Calitate, profesionalism, plata în rate,
pt. 2 categorii, mari reduceri. Vă
aşteptăm zilnic, în Micro 39B, vizavi de
Cinema Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţ ia” efec-
tuează examinări pt. obţinere categorii,
atestate şi control periodic şoferi.
Zilnic, orele 8.00-17.00. Telefon
472799. (ctr)

Societate comercială angajează cu
carte de muncă zugravi, zidari ş i
lăcătuşi. Telefon 417735. (8281794)

Societate comercială distribuţie
papetărie, birotică, calculatoare
angajează reprezentant vânzări în
următoarele condiţii: experienţă
în vânzări, permis auto, cunoştinţe
PC. CV la fax 436544. (8281792)

SC C&D Impex Trading SRL,
distribuitor al produselor Wrigley şi
Philip Morris, angajează manipulanţi
pentru depozitul din Galaţi. Cerinţe:
minim studii medii, cazier judiciar,
stagiul militar satisfăcut. CV-urile se
primesc la fax 406076. (8281759)

Bingo Europa angajează operatoare
jocuri electronice. Selecţia azi, ora
12,30, la sediul firmei. (ctr)

Magazin Bella Casa angajează
vânzători. Telefon 417663. (8281850)

Societate comercială angajează
femeie de serviciu. Relaţ i i la tel.
437988. (ctr)

SC Misty Prodimpex angajează
vânzătar presă. Oferim salariu minim
pe economie + comision din vânzări
CO. Relaţii: Mihail Kogălniceanu nr. 16
colţ cu Morilor. (8281776)

SC Decovil Grup SRL reprezentată
prin magazinele Proclima angajează
personal pentru ocuparea următoarelor
posturi: reprezentant vânzări cu
experienţă în domeniul instalaţiilor
sanitare; consil ier vânzări cu
experienţă în vânzări minim 6 luni.
Relaţii la tel. 464000. (ctr.)

SC Exfilmetal, Calea Prutului nr. 17,
angajează: lăcătuşi, sudori, aşchietori.
Relaţ i i  la tel. 477013, 326078.
(8281881)

########
Activitate suplimentară ş i

independentă, câştig sigur 100-500
$. Relaţii 0744630375. (8268706)
########
SC Den Breejen România SRL

selecţionează: inspector protecţia
muncii. Cerinţe: experienţă în domeniu
minim 5 ani, abilităţi de comunicare, lb.
engleză, cunoşt inţe operare PC.
Avantaj: posesor permis de
conducere. Aşteptăm CV-urile dvs.
însoţite de scrisoare de intenţie până
la data de 8.11.2004, ora 16,00 prin
fax 495566, e-mail:
info@denbreejen.ro, tel. 472808 sau
0721207551. (8268702)

###
Angajăm zidari, zugravi, gipsari,

electricieni, instalatori faianţari
necalificaţi. Telefon 0740635492.
(8268711)
###
Angajez barmaniţă pentru barul Ana.

Telefon 410555. (001841)
Angajăm modelatori-cocători ş i

necalificaţi(te). Rel. tel. 319563, orele
9,30-14,00. (005013)

######
SC Promet-mobil SRL angajează:

zidari, dulgheri, fierari betonişti,
lăcătuş construcţii metalice, sudori,
muncitori necalificaţi. Tel. 311347,
orele 9,00-17,00. Interviul la sediul
societăţii str. Ştefan cel Mare nr. 2,
orele 17,00-18,00. (8268669)
######
Angajez vânzătoare magazin piese

auto, cunoştinţe operare PC, casă
marcat. 462490. (8268668)

Drept de muncă în Belgia. Relaţii între
orele 16,00-20,00. Telefon
0722291000. (001578)

Angajez ospătar (fete ş i bă ieţ i).
Telefon 321102. (004961)

SC To Prest Construct cu sediul în
str. Portului, bl. Olt2, parter, tel. 321394,
angajează sudori electrici. (8268709)

SC Med Dent SRL angajează agenţi
pază. Condiţii: studii generale, clinic
sănătos şi fără cazier. Permisul de
conducere constituie un avantaj. CV-
urile se vor depune la sediul firmei din
str. Brăilei, colţ cu str. Română, bl.
BR5B, ap. 15, et. 5. (8268671)

Angajăm zugravi-rigipari, salariu
până la 200$. Tel. 0742005072.
(8268672)

Societate de construcţii civile şi
amenajări interioare ş i exterioare
angajează personal: ing. constructor,
şefi echipe, maiştri, muncitori calificaţi
şi necalificaţi, personal pt. atelier
termopan. Rel. tel. 491071. (8268714)

Angajăm barmaniţă cu experienţă.
325229, 0726724664. (8268674)

SC Sanafin SRL angajează menajere
şi instalator sanitar cu permis auto
pentru servicii profesionale de
curăţenie. Tel. 414634, 0788513064.
(8268715)

Angajăm personal pentru spălat
vase. Rel. la tel. 0740355607.
(8268677)

SC angajează hidroizolatori ş i
muncitori necalificaţi. Tel. 415656,
0723510625. (ctr)

SC Point Distribution Grup SRL, cu
sediul DN 26 Galaţi, Tg. Bujor km 8, jud.
Galaţi angajează muncitori manipulanţi
depozit şi gestionari. Selecţia va fi vineri
12.11.2004 la ora 13,00 la sediul firmei.
Relaţii la tel. 470890. (ctr)

Angajăm vânzătoare. 0741432743.
(001895)

Trupă muzicală caută dansatoare pt.
trupă de dans. 0743984078. (005084)

Angajăm vopsitor auto. Relaţii
tel. 319403. (005083)

Angajăm 1 mecanic utilaje maşini, 1
volist (fadromă), salariu 5.000.000,
muncitori necalif icaţ i , salariu
4.000.000, 2 paznici salariu 3.000.000,
2 zidari, 1 dulgher, 1 sudor salariu
5.000.000. Tel. 0743705296, bl. A2, ap.
66, Ţiglina I, ora 10.00. (005088)

Angajăm şofer maxi-taxi cat. D, D1.
Telefon 0744186183. (001888)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar, bar, seriozitate. Telefon
491496. (001882)

SC angajează sudori electrici cu
experienţă. Telefon 493560. (8268678)

Angajăm vânzătoare patiserie,
salariu net 3.000.000, 8 ore/zi, carte
muncă. Telefon 0742070766.
(8268725)

Autoritatea Naţ ională a Vămilor
Bucureşti scoate la concurs: 1 (un)
post inspector principal (st. superioare
juridice) ş i  1 (un) post inspector
asistent (st. superioare juridice) la
Direcţia Regională Vamală Galaţi -
Serviciul Juridic Contencios, Urmărie
şi Încasare a Creanţelor Bugetare.
Relaţii suplimentare la sediul DRV
Galaţi, str. Portului nr. 163, tel. 460486/
112. (ctr)

SC angajează 2 muncitori construcţii.
Tel. 463973, 0722461381. (8268682)

Angajez muncitor necalificat.
Interviul Coşbuc 204, vizavi
Eternitatea orele 11,00-13,00.
(005095)

Ai experienţă pe piaţa imobiliară?
Atunci vino la Donaldo! Angajăm
consultanţ i  imobiliari pentru
departamentele: rezidenţial, comercial
şi închirieri. CV-urile şi scrisoarea de
intenţ ie se vor depune la sediul
directoral al firmei din bdul G. Coşbuc
nr. 3, bl. M1, ap. 6. (ctr)

Donaldo angajează contabil autorizat.
Salarizare şi program deosebite. CV-
urile şi scrisoarea de intenţie se depun
la sediul din bdul  G. Coşbuc nr. 3, bl.
M1, ap. 6. (ctr)

Caut femeie îngrijire bătrân. Telefon
452887. (004974)

Angajez faianţar. Telefon
0745776401. (001821)

Agenţia de impresariat artistic
Impress cu o vechime în domeniu de
7 ani oferă contracte de muncă
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste în Japonia, Ialia,
Austria, Canada, Elveţia şi România.
Tel. 0214107903, 0722657075,
0722657074, 0745610888. (ctr.)

Angajez pescari profesionişti cu
experienţă în domeniu. Telefon
0256494490. (ctr)

Agent marketing/publicitate
Cartea Galbenă pentru Galaţi şi
Tecuci. Scrisoare de intenţie şi
CV la e-mail:
c a r t e a g a l b e n a @ f l a s h . r o
(8268663)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A
angajează: maş inişti pentru:
autogreder, mai mecanic, cilindru
compactor. Relaţii la tel. 495482.
(8268664)

SC Done SRL angajează
dulgheri şi fierari-betonişti.
Relaţii la tel. 411311. (8281895)

Killtec angajează personal vânzare
pentru magazin sport, str.
Domnească, Romarta. Oferim carte
muncă, salariu 4.000.000 + comision.
Prezentaţi CV la fax 0214913406.
(8281761)

Angajăm şofer profesionist,
deţinător atestat transport
mărfuri periculoase (motorină).
Tel. 826536, 0726187173.
(8281843)

Cabinet medical individual ORL
Galaţi angajez asistent medical
generalist. Cunoştinţe operare PC
nivel mediu, avansat. Relaţii la tel.
320978, zilnic între 12,00-14,00.
(8268660)

Club Mon Caprice angajează
ospătăriţe. Telefon 0742432000.
(005011)

Angajez ospătăriţe. 0744390275.
(001859)

Angajez menajeră. 0744390275.
(001860)

SC angajează sudori electrici,
autogen, lăcătuş i-mecanici cu
experienţă SIDEX. 477470.
(8268718)

SC Ştef angajează muncitori
necalificaţi fără vicii şi antecedente
penale. (005075)

Cofetăria Ştef angajează bucătari
şi ospătari. Relaţii zilnic 10.00-12.00.
(005075)

SC New Rolax SRL angajează
gestionar băuturi alcoolice cu
experienţă. Se oferă salariu
motivant, bonuri de masă,
telefon, program flexibil. Relaţii
şi CV la tel. 418287. (8268724)

SC Citadina ́ 98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A,
angajează: laboranţ i pentru
laboratorul de construcţii. Relaţii la
tel. 495394. (8268681)

Posesor permis categ. B,C+E şi brevet
tanc solicit angajare. 0742677520.
(001533)
Şofer profesionist BCE, st. militar

satisfăcut, vechime permis 10 ani,
solicit angajare. Tel. 313518,
0745939524. (005058)
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Dumnezeu sã-i odihneascã în pace!

CRISTEA ªTEFAN - 80 ani,
BOUROª CARANFIL - 80 ani,
STÃNESCU ZINOVIA - 62 ani,
RADU IOANA - 74 ani,
RAFAILÃ IONUÞ - 8 ani,
COMªA ILIANA - 81 ani,
DAN GABRIEL-MIHAI - 26 ani,
RADU COSTEL - 24 ani,
ILIE ªTEFANA - 82 ani,
VALAH PARASCOVIA - 91 ani,
VASILE GHEORGHE - 50 ani,
MARIN ILINCA - 67 ani.

#####

CHRISTIAN COMPANY servicii
funerare complete, preţuri fără
concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

#####

######

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat
urban, interurban, Ţiglina I, bl. A1,
et. 1, ap. 44. 0745230304.
MAGAZIN ,  Bră i lei ,  vizavi Mc
Donald’s. (ctr)

######

Regrete eterne la decesul
dragului nostru PAUL GABRIEL
CULCEVICI. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! Mariana şi
Ovidiu Palade.

Cu tr iste ţe în suflete anun ţăm
trecerea în nefiinţă a celei mai bune
naşe

BRÂNZĂ GEORGETA, com. Tuluceşti.
Nu te vom uita niciodată. Ne rugăm la
Bunul Dumnezeu să-ţi  odihnească în
pace sufletul cel bun şi blând pe care
l-ai avut. Finii de cumetrie. (001789)

Cu durere mare în suflet, anunţăm
dispariţia celui care a fost tată şi bunic
DUMITRIU S. GHEORGHE sat Slivna,
omul cu mult bun-sim ţ ,  onest,
ospitalier, cu un suflet bun şi generos.
Ne va l ipsi tentru totdeauna.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Fiica Elena, ginerele Emil şi nepoţii
Nicu, George. (004971)

Suntem alături de Xenia Dobre în
aceste momente de suferin ţă
pricinuite de pierderea mamei.
Liliana şi Mihai Doboş. (001876)

Împărtăş im suferin ţa famil iei
prietenului nostru, prof. Mitică
Dudău, acum, la trecerea în nefiinţă
a dragii sale mame! Condoleanţe
familiei îndoliate! Fam. Ştefănică.
(001903)

Transmitem sincere condoleanţe
domnului Victor Paul Dobre la
trecerea în nefi in ţă  a mamei
soacre. Direcţ ia de Dezvoltare
Regională din Cadrul Consiliului
Judeţului Galaţi. (001805)

Transmitem condoleanţe fam.
Dobre la decesul  celei care a fost
BALTAGA MARIOARA. Fam.
Drăgan. (004964)

Cu durere, dragoste şi dor nestins
comemorăm 3 ani de la plecarea dintre
noi a scumpei şi iubitei noastre MARIA

GABRIELA STRATI.

Rugăm pe Bunul Dumnezeu să-i
odihnească sufletul în linişte şi lumină.
Părinţii, soţul şi copiii. (001828)

Au trecut 6 luni de când chipul vesel,
cald şi blând a părăsit această lume
fără să-şi ia rămas bun, fără să se
uite în urmă la tot ce a lăsat

NEAGU GHEORGHE 58 ani.

Cât o să trăim ne vom aminti de tine.
Dumnezeu să-ţi lumineze calea spre
odihna veşnică. Fam. Dumitraşcu.
(001846)

S-a scurs un an de când printr-o
chemare tainică a plecat pe drumul
fără întoarcere cea care a fost un om
deosebit ing. RODICA CRISTESCU.
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
Colectivul atelierului mecanic UPDES
SIDEX. (001893)

Au trecut 2 ani de când a decedat
ANDREI VIRGIL. Dumnezeu să-l ierte!
So ţ ia, f i ica, ginerele ş i  nepo ţ i i .
(004978)

Azi se împlinesc 2 luni de când
scumpul meu tată  CONSTANTIN
COSTICĂ a plecat fulgerător în lumea
celor drep ţ i .  Te voi iubi mereu.
Dumnezeu să-l odihnească. Cristina.
(001875)

Electrician execut,  repar,
modific instalaţ i i  electrice
pentru apartamente, vi le etc.
481686, 0741114619. (004429)

#######

Amenajăr i  inter ioare,
termoizolaţii, zugrăveli, reparaţii.
0744931051, 472477. (3317785)

######

Filmări ,  fotografi i ,  prelucrări
foto-video, transcrieri pe orice
suport. Tel. 469704, 0745232054.
(ctr.)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurger i  separate. 476076,
0722294373. (003221)

Reparaţii frigidere, congelatoare la
domicil iu, garan ţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (004556)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC,
geam termopan, zidării balcoane,
jaluzele verticale, orizontale, rulouri
exterioare. Tel. 494480, 0745499831.
(8281888)

###

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

###

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(003990)

######

Hidroizolaţii termosudabile Italia,
cel  mai bun raport  PREŢ /
CALITATE, rate fără  g irant,
garanţie maxim 15 ani. 435746,
0788249810. (ctr)

#####

Societate autor izată  asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servic i i  complete -  170.000 lei /
apometre. Montăm ş i  s ig i lăm
apometre. Obiecte sanitare,
radiatoare (Magazin Climaserv Micro
21). Tel. 473026, 0741203377. (ctr.)

###

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

###

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

FILMĂRI PANASONIC (CD/DVD)
FOTOGRAFII ARTISITCE, MUZICĂ
NUNŢ I .  0722424502, 455273.
(3338372)

Executăm acoperişuri, şarpante,
balcoane, gardur i ,  amenajăr i
inter ioare clasice sau moderne.
Asigurăm mater iale ief t ine.
0740019962, 0741946459, 491879.
(ctr)

Excursii Italia, Germania, Spania.
468272, 0743038111. (001683)

#####

Transport marfă 2-3 tone, intern
şi internaţional autorizat, sigur,
convenabi l .  0744785636,
0744570595. (8281617)

#####

##

Înfi inţări, modificări societăţ i
comerciale,  autor iza ţ i i .
0740095935, 499668, 321382.
(8265703)

##

Devalo Construct execută tâmplărie
din aluminiu ş i  PVC cu geam
termopan, jaluzele verticale şi rulouri
exterioare. Materialele sunt importate
din Uniunea Europeană. Pentru plata
integrală a unei lucrări beneficiaţi de
o reducere substan ţ ia lă .  Tel .
0745622661, 490355. (8265617)

Transport marfă 2 sau 3 t, autorizat.
Telefon 0723029152. (000130)

Nou!!! Placări cu plăci din “fibră”
- 6 modele spaţ iale esenţ iale.
Fără concurenţă! 466801, 311917,
0788136266. (ctr)

Înf i in ţez societăţ i  comerciale,
asocia ţ i i ,  funda ţ i i ,  modif ic acte,
tehnoredactare lucrăr i .  Tel .
0741088177, 0723518826.
(8281739)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de
la şi până la destinaţie. Plecări în
fiecare miercuri. Informaţ i i la tel.
0721293867, 0261770036.
(6050987)

SC Prosolar  execută la preţuri
avantajoase tâmplăr ie PVC ş i
aluminiu, cu geam termopan, jaluzele
vert icale,  z idăr i i  balcoane. Tel .
479934, 471446, 0745516410.
(8281781)

Spargem, decupăm pereţi rapid.
Telefon 479934. (8281781)

Muzică nunţi ocazii (DJ). Telefon
0721412698. (003457)

Repar f r ig idere, congelatoare,
maş in i  de spă lat  la domici l iu l
c l ientului ,  garan ţ ie.  496406,
0722421075, 0741984870. (000727)

Taxi  (Opel)  Gala ţ i  -  Bucureş t i
(Otopeni). Tel. 0723921304, 444235.
(004878)

Jaluzele toate t ipuri le, inclusiv
rulouri PVC şi lemn de tei. 827038,
0745504743. (004467)

Raşchetăm parchet,  maş ină
aspirator, ieftin, rapid. 0726835985.
(8281865)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (007853)

Efectuez curse în ţară .
Tel.0740080991. (003368)

Hidroizolaţii termosudabile, ieftin,
cal i tate,  garan ţ ie.  452525,
0726835985. (8281865)

Ieftin! Muzică nunţi CD-calculator.
Telefon 0745642631. (001493)

Top Ceramica execută lucrări de
amenajări interioare de calitate. Tel.
0741245030, 411136. (8281762)

Spargem, decupăm pereţi, găuri
hote rapid. 322659, 0742036387.
(004886)

Execut transport în ţară cu Opel
Agila, preţ fără concurenţă. Telefon
479220. (001711)

Zidării, tencuieli, zugrăveli, faianţări,
betoane, rigips. Ieftin ş i  calitate.
0721539478. (004806)

Taxi  Otopeni,  mult  confort ,
siguranţă, seriozitate. 0744295593.
(004919)

Executăm zugrăvel i ,  r ig ipsăr i ,
parchet laminat, raşchetări. 411174.
(004912)

Execut or ice t ip de amenajăr i
interioare foarte avantajos. 328964.
(001734)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 0741523857. (004647)

###

Const i tu ir i  societăţ i ,  avize,
cesiuni. Promptitudine, costuri
minime! Tel. 430408, 0744144396.
(8281769)

###

Montăm centrale termice, garanţie
8 ani. Proiectare termică gratuită. Tel.
320748, 458869. (ctr.)

###

Urgent înf i in ţăr i  societăţ i
comerciale,  ob ţ inem avize,
autor iza ţ i i .  Tel .  324400,
0723834563. (ctr.)

###

Merită: SC execută hidroizolaţ i i
ief t ine, garan ţ ie,  p lacăr i  r ig ips.
Telefon 0741567843. (8281574)

SC execută ieftin garduri, balcoane,
zidăr i i ,  tencuiel i ,  consol idăr i ,
amenajăr i  inter ioare. Telefon
0741567843. (8281574)

Parchetar. Maş ină cu aspirator,
seriozitate. 464518, 0744162561.
(003287)

###

Urgent 3 zile înfiinţez societăţi.
416906, 0723926687,
0740089025. (8265726)

###

######

Proconsult înf i in ţează  f i rme,
modifică acte societăţi, comision
zero. 499267, 0744124925.
(8281801)

######

Transport marfă  3 t ,  Mercedes
Sprinter, extralung. 0745482140.
(001714)

Fotograf profesionist filmări video
super.  444831, 0745239097.
(001696)

Curse Italia cu autoturism la preţuri
minime. Telefon 0742300982.
(001563)

Execut curse oriunde în România cu
Solenza, foarte avantajos. Telefon
0742300982. (001564)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
plase ţânţari, preţuri minime. Telefon
417280. (001731)

SC vă oferă servicii de: amenajări
interioare, gresie, faianţă, parchet,
tavane false şi pereţi rigips. Lux şi
confort  pentru voi.  Tel.  318778,
0745420815. (001729)

Montăm gresie, faianţă, zugrăveli,
rigips, termoizolaţii, şape, calitate.
Tel. 450691, 0741172506. (001775)

Execut zugrăveli, faianţări, rigipsări,
tencuieli, ieftin, calitate. 0743954022,
498962. (005020)

Construiesc şeminee, sobe
teracotă ,  gră tare. 0745884182.
(005002)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC.
Calitate. 312166, 0742350310. (ctr)

SC Autoservice Ugira SA Galaţi,
str. Crizantemelor nr. 8, vă oferă
urmă toarele servici i :  repara ţ i i
mecanice, tinichigerie, vopsitorie,
inspec ţ ie tehnică  per iodică ,
bracare, curăţare injectoare.
Oferim servicii de calitate la cele
mai mici preţuri.

Emailez căzi baie. Tel. 426766,
0744279983. (004608)

Repar fr ig idere, v i t r ine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8281891)

Curse interne, Mercedes
limuzină, negociabil. 0745564173.
(004997)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
pre ţur i  pent ru  urmă toare le
cursuri: operator calculatoare;
inspector  resurse umane;
contabilitate computerizată, limbi
s t ră i ne ,  b i ro t ică  secre tar ia t ,
a ju tor  p rogramator,  cursur i
pent ru  cop i i .  Se as igură
urmă toare le  fac i l i tăţ i :  supor t
curs; plata în 4 rate. Tel. 498120
în incinta Casei de Cultură  a
Sindicatelor. (ctr)

Executăm jaluzele lemn tei, reparaţii.
417102, 0742079949. (8260266)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare.
Pre ţuri minime, calitate maximă .
436785, 0722248732, 0741793039.
(8281319)

Execut faianţări, zugrăveli, zidării,
instalaţii electrice. 468163. (001793)

Tencuieli, placări rigips, betoane,
fierari-betonişti, zugrăveli, faianţă,
balcoane, cal i tate,  ief t in.
0743088989. (001786)

Torn mozaic, şlefuiesc, închiriez
betonieră .  Telefon 0742491754.
(001808)

Maistru constructor cu experienţă
execut lucrări de zidării, tencuieli,
zugrăveli, mansarde, poduri, izolaţii,
balcoane etc. Telefon 0724332840.
(001824)

Execut curse în ţară, preţ avantajos,
Opel Astra Caravan. Telefon
0740290326. (001815)

Tencuieli, faianţări, termoizolaţii,
rigips, zugrăveli, calitate, avantajos.
Tel. 488726, 0740474909. (001811)

Execut confecţii metalice, sudură
electrică, argon + CO2. Tel. 441637,
0743823873. (001855)

Tiner i  montăm gips-carton,
zugrăvim, faianţăm. 0741407107.
(005030)

Montez gresie,  fa ian ţă ,  numai
calitate. Telefon 435326. (005037)

Reparaţii televizoare la domiciliul
dumneavoastră. Telefon 441257.
(001/865)

Executăm zidăr ie,  tencuiel i ,
zugrăvel i ,  gletur i ,  şape, izola ţ ie
faian ţă .  462715, 0741516975.
(001878)

“Stop” găuri, hote, dibluri, montez
r igips.  461715, 0722835743.
(005080)

Tâmplari aluminiu şi PVC cu geam
termopan plase ţânţari gratuit. Acum
reduceri  de sezon. 426621,
0743682235. (8268723)

Meseriaş particular execut lucrări
de zidărie, zugrăveli, preţ minim.
Telefon 0721844146. (001898)

Tapiţez, repar canapele, fotoli i,
dormeze. 494368, 0726656960.
(001897)

Executăm uş i ,  ferestre,  scăr i
interioare din stejar masiv, brad.
453498, 0788265285. (001910)

Familia Datcu deplânge
decesul prietenei lor

ZINA  STÃNESCU.

Dumnezeu sã aibã grijã de
sufletul ei bun. Condoleanþe
familiei îndoliate!

Cu sufletele zdrobite de durere
anunţăm plecarea de lângă noi pentru
totdeauna a celei mai dragi fiinţe, soţie
şi mamă

BRÂNZĂ GEORGETA, com. Tuluceşti.
Nu-ţi vom uita niciodată sufletul cel
bun şi blând cu care ne-ai crescut,
ne-ai mângâiat şi apărat până în ultima
clipă  a vie ţ i i .  Ne rugăm bunului
Dumnezeu ca să te aibă în pază, să ai
lumină şi să fii liniştită aşa cum ne-ai
ajutat pe noi. Soţul şi copiii. (001789)

Regretăm nespus de mult decesul
naşului nostru BOUROŞ CARAMFIL.
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Lazăr.
(004969)

Familia dr. Udrea regretă trecerea în
nefiinţă a prietenului dr. GRIGORE
RUSU. Condoleanţe familiei. (004760)

Familia Toderaşc Emil mulţumeşte pe
această  cale celor care cu
compasiune au uşurat durerea
noastră la dispariţia fulgerătoare a
celei care a fost so ţ ie, mamă  ş i
profesoară TODERAŞC MARIOARA.
Mulţumesc celor din satul Costi, care
din dragoste şi durere i-au dăruit loc
de onoare în cimitirul lor modest.
Mulţumesc amicilor din Italia. În lunga
sa activitate a dăruit vorbire celor care
la naştere au primit puţin sau deloc.
Mihaela, Gabriel şi Emil. Dumnezeu s-o
odihnească în pace. (004979)

Colegii de la dispeceratul Producţie
al Electrocentrale Galaţi sunt alături
de dl ing. Alexandrescu Lucian în
aceste clipe deosebit de dureroase
pricinuite de trecerea în nefiinţă a
mamei sale. (001823)

Cu profundă  durere anun ţăm
încetarea din viaţă a iubitului nostru
frate CARAMFIL BOUROŞ. Roxana
nepoată şi Gelu Captari ginere. Îi vom
păstra o amintire neş tearsă .
Înhumarea are loc astăzi  9.11.2004
Cimitirul Eternitatea. Este depus la
Biserica Mavramol. (001814)

Transmitem întreaga noastră
compasiune ş i  suntem alături de
prietena noastră Stănescu Carmen la
decesul  mamei sale. Dumnezeu s-o
odihnească în pace! Fam. Grigoraş.
(004993)

Cu durere în suflet deplângem
moartea celei care a fost o adevărată
şi deosebită mamă şi soacră

EVANTIA PORCARU. Dumnezeu să o
odihnească în pace! Simona şi Fănică
Radu. Înmormântarea va avea loc pe
data de 10.11.2004 la Cimitirul Sf.
Lazăr. (004999)

Adânc îndureraţi aducem un ultim
omagiu şi recunoştinţă celei care ne-a
fost mai mult decât o bunică toată viaţa
ei EVANTIA PORCARU. Luminiţa,
Lauren ţ iu, Andreea ş i  Adina.
Dumnezeu să-i odihnească sufletul
deosebit! (004998)

Colectivul Grădiniţei Nr. 11 este
alături de dna directoare Vlase Elena
la durerea pricinuită prin decesul
tatălui DUMITRIU GHEORGHE (Slivna).
Dumnezeu să-l odihnească! (005028)

Colectivul secţiei de Oftalmologie din
Spitalul de Urgenţă Galaţi este alături
de dna dr. Dobre Xenia în suferinţa
pricinuită  de decesul  mamei.
Odihnească-se în pace. (001843)

Marcela, Laura, Alexandra regretăm
nespus decesul  celei care a fost MIA
BALTAGA. (001840)

Suntem alături de colegul nostru
Geană Bebe la decesul  tatălui. Sincere
condoleanţe! Salariaţii Reviziei de
Vagoane ISPAT SIDEX. (005003)

Suntem alături de prietenii noştri,
greu încercaţi, familia prof. Mitică
Dudău prin trecerea în eternitate a
mamei. Dumnezeu s-o odihnească în
pace! Sincere condoleanţe! Fam.
Bobocea. (001902)

După  o grea suferinţă ,  a
încetat să mai bată inima celei
care a fost o deosebită mamă,
soacră şi bunică

VALAH PARASCHIVA

în vârstă  de 90 ani. Corpul
neînsufleţ it  este depus la
Biserica Modesta. Înmor-
mântarea va avea loc joi
11.11.2004 la Cimitirul Eter-
nitatea. Copiii, nora, ginerele
şi nepoţii. (005065)

Cu extrem de multă  durere
anunţăm dispariţia mamei şi bunicii
noastre

ZINOVIA STĂNESCU.

Ne rugăm ca Bunul Dumnezeu să
te ocrotească în împărăţia Sa. Îţi
sărutăm mâna pentru ultima dată
şi aşa te păstrăm veşnic în amintire
aşa cum ai fost tu, veselă şi bună.
Înmormântarea miercuri, ora 12.00.
Copii i  tă i  Carmen ş i  Si lviu ş i
Georgiana nepoată. (004991)

Timpul nu poate aşterne uitarea
şi cu nemărginită durere reamintim
că s-a scurs un an de la dispariţia
dragului nostru frate, cumnat şi
unchi

FRÂNCU GHEORGHE.

Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească  în pace. Fam. Goiciu.
(005054)

Păstrăm o vie ş i  frumoasă
amintire dragului nostru prof.
BORDEI STELIAN de la a cărui
dispariţie au trecut 7 ani. Veşnică
recunoş t in ţă  sufletului său
generos şi bun. Remus, Doina şi
Marian. (005074)

Astăzi se împlinesc 5 ani şi o lună
de când dragul meu soţ

IANCU MIHAIL,

tată, socru şi bunic a plecat de lângă
noi lăsându-ne trişti ş i îndureraţ i
pentru tot restul vieţii. Nu te vom uita
niciodată. Dumnezeu să-ţi vegheze
liniştea în pace. Din partea nepoţilor
Florin şi George. Dumnezeu să te ierte
tataie şi regrete multe de neuitat.
Soţia. (001871)

Pe 9 noiembrie cu 2 ani în urmă, a
trecut în lumea de dincolo, scumpul
nostru soţ şi tată

CRĂCIUN AUREL.

Dumnezeu să-l ierte! Soţia şi fiica.
(005040)

Comemorăm astăzi 5 ani de la
trecerea în nefiinţă a dragului nostru

MINŢOIU TUDOR 59 ani. De atunci,
dorul ş i  tr isteţea s-au instalat în
sufletele noastre, amintirile dor, iar
peste ele s-a aşezat neuitarea.
Familia. (001904)
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Stop! Asociere. Producţie plăci din
“fibră”. Exclusivitate naţ ională.
0788136266. (ctr)

Ofer  împrumut minim 1000 E. Garanţie
imobiliară. 0745637013. (ctr)

Vând sală fitness. Telefon
0745642631. (001887)

Şcoala Nr. 10 vinde la licitaţie chioşc
metalic situat pe strada Lebedei 4.
Licitaţia va avea loc pe 12.XI.2004, ora
12,00, pe str. Brăilei, bl. A7, ap. 67.
Relaţii la tel. 413757. (8268666)

În temeiul prevederilor Codului de
Procedură Fiscală, republicat, AFP oraş
Bereşti, judeţul Galaţi face cunoscut că
în ziua de 22.11.2004, ora 10,00, în
oraşul Bereşti se vor vinde prin licitaţie
(III) următoarele bunuri cu preţ de pornire
fără TVA proprietatea debitorului SC
Magic SRL (dosar de executare nr. 806/
2000):  combină CP-12, 113.235.000 lei,
remorcă tip Aro 4.858.000 lei, remorcă
cisternă RC 3,6 11.512.500 lei,
semănătoare SUP 29 16.395.000 lei,
semănătoare SPC 6 14.416.500, grapă
discuri GD 3,2 15.485.000 lei, plug PP
3.3 12.272.000 lei, plug PP 3.3
13.405.000 lei, maş ină MA 3.5,
17.953.000 lei. Cei interesaţ i în
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să se
prezinte până în data de 19.11.2004,
ora 13,00, la sediul AFP oraş Bereşti cu
oferta de cumpărare, dovada depunerii
taxei de participare 10% din preţul de
pornire, dovezile emise de creditorii

bugetari că nu au obligaţii fiscale
restante. Înştiinţăm, pe cei care pretind
vreun drept asupra bunurilor să
înştiinţeze despre aceasta organul de
executare înainte de data stabilită
pentru vânzare. Relaţii suplimentare la
sediul AFP oraş Bereşti tel. 342569.
(ctr)

SC Comat SA Galaţi, cu sediul în Galaţi,
str. Mesteacănului nr. 2, înregistrată la
Reg. Com. J17/78/1991, cod fiscal
1633876 vinde prin licitaţie publică
deschisă cu strigare următoarele
active: autocamion Raba 16 tone, preţ
pornire 288.000.000 lei; autocamion
Raba 16 tone, preţ pornire 648.000.000
lei, remorcă auto 20 to, preţ pornire
40.000.000 lei; autostivuitor 5 to, preţ
pornire 264.000.000 lei, macara HT
Telemac 12,5 t, preţ pornire 960.000.000
lei. Preţurile nu includ TVA. Licitaţia va
avea loc în data de 23.11.2004, ora 9,00,
la sediul societăţii Participarea va avea
loc pe bază de cerere depusă la sediul
societăţii până la data de 22.11.2004,
ora 15,00 şi cu depunere de garanţie
de 10% din valoarea de pornire. Relaţii
la telefon 464721 int. 16. (8268720)

Centrul Homer pregăteşte la engleză
(inclusiv pentru Cambridge), franceză
(inclusiv DELF şi DALF), italiană, română
(bac, admitere). Cursurile se
organizează pentru orice nivel şi orice
vârstă. Rel. la 0726441313,
0722306946. (8281860)

Pierdut leg. student A 049946. Se
declară nulă. (8268708)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX marca 98780.
Se declară nulă. (8268712)

Pierdut  carnet student pe numele
Cristea Alina Mariana. Se declară nul.
(8268675)

Pierdut  leg. de handicapat pe numele
Răileanu Apostică. Se declară nulă.
(8268713)

Pierdut  leg. de transport pe numele
Dandeş Maria. Se declară nulă.
(82683673)

Pierdut  act concesionare loc veci nr.
2941/2192 pe numele Şuşnea Ion. Se
declară nul. (8268717)

Pierdut  carnet şomaj numele Nicoară
Ionel. Se declară nul. (8268710)

Pierdut  tichet RCA nr. 07005761,
28.12.03. Se declară nul. (8268716)

Pierdut  căţel Foxterrier sârmos zona
Piaţa Centrală. Corpul are păr alb creţ,
spre coadă păr negru, o ureche neagră,
sprâncenele îi acoperă ochii, pe cap
are păr alb, negru, maro. Răspunde la
numele de Dodo. Recompensă bună.
Bălcescu 68. 412199. (005072)

Pierdut  chitanţier personalizat SC
Ginavidor SRL cu seria GL VOY nr.
7318901-7318950. Se declară nul.
(8268679)

Pierdut  portofel cu acte pe numele
Rumpel Dumitru. Ofer  recompensă.
Tel. 0722332476, 465518. (005055)

Marian mulţumesc binefăcătoarei
Roxana pentru binele făcut. Ghiceşte
în tarot, îndepărtează farmece,
blesteme, rezolvă orice problemă. Tel.
314121, 0740771190. (005006)

Copiii domnului Moise Nicolae din
Cicrova, jud. Tulcea, sunt rugaţi să sune
la 0239689394, Brăila. (005049)

Dintre toate ghicitoarele cea mai
puternică, cu har sfânt, este Aurica din
Galaţi şi-i mulţumesc că mi-am recăpătat
familia şi m-a îndreptat de băutură.
Aurica ghiceşte în cărţi, glob, descântă,
îndepărtează  orice necaz. Română
123. (005029)

STGN Mediaş Reg. Brăila anunţă
publicul interesat că a depus
documentaţia tehnică pentru lucrările
conductă de transport gaze naturale
Munteni - Bârlad şi conductă racord
gaze naturale şi SRMP pentru loc. Lieşti
şi Iveşti, jud. Galaţi în vederea obţinerii
acordului de mediu. Eventualele
contestaţii se pot depune zilnic la sediul
ARPM Galaţi, între orele 8,30-15,00.
(8268719)

SC Simongrig SRL anunţă
proprietarii de teren să se prezinte
la Primăria Galaţi, fostul sediu BRD
pentru a depune cereri pentru
subvenţia de 2.500.000 lei/ha pentru
5 hectare, conform HG 61/2004.
Termenul-limită este 15 decembrie
2004. (8281788)

˝La mulţ i ani!˝ Mihaela la
împlinirea frumoasei vârste de 20
ani, multe realizări, sănătate,
fericire şi tot binele din lume îţi
urează mama şi sora ta. (001787)

Cu ocazia zilei de naştere îi urăm
scumpei noastre mame şi soţii
Maleş Mihaela multă sănătate,
fericire ş i împlinirea tuturor
dorinţelor. Mario, Mihai şi Costel.
(001762)

Agenţie matrimonială din Belgia
(serioasă), oferă un viitor
româncelor, vârsta 25-40. Dorim
fotografie. Adresa Kleine STW. 149
22221 BOOISCHO T. Belgium. Fax
003215236431, nr.tel. 0032475588069
Luiza. (001839)

Căsătoriţi-vă cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava,
Mazepa. (8268667)

Bărbat 48, importator mobilier Asia,
doresc cunoştinţă femeie 35-45 ani,
dornică de a schimba viaţa. OP 1,
CP 139. (004161)

Persoană serioasă integră, ofer bani
împrumut, garanţ ie imobiliară.
0744912455. (004840)

Cumpăr, preiau afacere profitabilă sau
cu pierderi. Telefon 0722460056.
(004764)

Pregătire matematică gimnaziu.
Experienţă îndelungată. Telefon
436804. (004982)

Meditez eficient, individual limba
spaniolă şi limba engleză orice
scop. Consultanţă emigrări. Tel.
0742093955. (004976)

Meditez foarte avantajos matematică
şi informatică, experienţă şi seriozitate.
Tel. 322298, 0742385388. (004976)

Meditez convenabil engleză gimnaziu,
traduceri engleză, avantajos.
0742649705, 474077. (005022)

Studentă meditez matematică  V-XII.
461013. (005057)

ÞEPU
Cel face
cel mai tânãr
primar
din judeþ

Lipsa banilor nu constituie
un impediment în dezvoltarea
ş i  modernizarea comunei
Ţepu, care de cinci luni de zile
este condusă  de Danie l
Ţuchel, declarat cel mai tânăr
primar din judeţ (n.r.  32 de
ani). Chiar dacă ne aflăm în
plină campanie electorală,
pr imaru l  comunei  Ţepu
continuă să pună un accent
deosebi t  pe nevoi le
concetăţenilor săi. După ce a
dispus asfaltarea pe o porţiune
de un km a drumului comunal,
primarul Daniel Ţuchel şi-a
îndreptat  a ten ţ ia  spre
modernizarea cimitirului şi a
bazei sportive din comună. Nici
şcoala nu a fost ignorată,
începând din acest an elevii au
la dispoziţie un grup sanitar
dotat  cu uş i  ş i  geamur i
termopan, apă curentă, toalete
şi pisuare moderne, gresie şi
faianţă.

De cum se intră în comună
privirile sunt atrase de coşurile
de gunoi amplasate de-a
lungul drumului.  Conform
spuselor  pr imaru lu i ,  în
decursul lunii septembrie au
fost achiziţionate un număr de
150 de coşuri, care au fost
montate pe toată  raza
comunei. Ultima achiziţie a
administraţiei publice locale
poate s târn i  inv id ia
tecucenilor: toalete ecologice.
În municipiul Tecuci lipsesc cu
desăvârşire aceste toalete,
dar în comuna Ţepu ele sunt
întâlnite atât la baza sportivă,
cât şi la cimitir.

Totuş i ,  aceste investiţ i i
presupun bani: Când vine
vorba de comuna natală, banii
nu mai reprezintă o problemă.
Tot ce am realizat până acum
a avut la bază fondurile proprii
ale primăr iei ,  rect i f icăr i le
pr imi te  de la  jude ţ  ş i
sponsor iză r i le  făcute de
oameni de afaceri care au
văzut lumina zilei la Ţepu. Ce
s-a făcut până acum este doar
începutul. După cum se poate
vedea continuăm investiţia la
noul sediu al primăriei, am
început amenajarea unui parc
pentru copii şi trebuie să spun
că până la sfârşitul acestei
luni, comuna Ţepu va avea
propr ia- i  ambulan ţă .  Am
vândut maşina primăriei şi am
cumpărat o Dacia Break, care
urmează a fi transformată în
Ambulan ţă ,  ne-a declarat
Danie l  Ţuchel ,  pr imaru l
comunei Ţepu.

Pentru ef ic ient izarea
muncii, în cadrul Primăriei
comunei Ţepu au fost înfiinţate
două  noi servici i  publice:
serviciul public Distribuţii apă
şi serviciul public Gospodărie
comunală. Şi cum anul în curs
nu se putea încheia fără
elaborarea unor proiecte,
Consiliul Local Ţepu a aprobat
trei proiecte care vizează
amenajarea unei pieţe publice,
a unei  să l i  de spor t  ş i
informatizarea primăriei.

CARMEN SECAN

Este o realitate faptul că suntem
mai generoşi în clipele de sărbătoare
şi poate de aceea, ieri, pe fondul
spiritual al marii sărbători religioase a
Sfinţilor Mihail şi Gavriil, doctorul
Cornel Marinescu, medic primar
neurochirurg în secţia cu acelaşi profil
a Spitalului de Urgenţă, şi-a deschis
sufletul pentru a exprima o dorinţă:
“Trusa de neurochirurgie spinală face
parte din instrumentarul
neurochirurgical de bază. Din păcate,
trusei noastre îi lipsesc mai multe
instrumente extrem de importante,
fără de care abordarea anumitor
intervenţii de mai mare complexitate
nu este posibilă. Lipsa acestor
instrumente poate deveni o mare
problemă, de exemplu, în urma unui
seism soldat cu multe victime. Într-o
astfel de nenorocire, ne-am putea
trezi neputincioşi din cauză că nu
dispunem de 150-200 de milioane de
lei pentru a achiziţ iona câteva
instrumente. Pentru ISPAT SIDEX, un
colos industrial ale cărui dimensiuni îl
situează pe locul trei în Europa, o
astfel de sumă este literalmente

derizorie. Pe de altă parte, de la
combinat şi de la şantierul naval,
provin mulţi dintre accidentaţii cu
traumatisme grave de coloană cărora
le refuzăm anumite intervenţii din
cauza lipsei acelor instrumente.
Instrumente pe care, prin
sponsorizare, le-am putea obţine... De
aceea îi rog să ne ajute pe toţi cei
care pot să o facă. În definitiv, se ajută
pe ei şi pe cei de lângă ei !”

Pentru a fi salvaţi, bolnavii şi
famil i i le acestora îş i  cumpără
medicamente, materiale sanitare şi
chiar bisturie. O trusă  de
neurochirurgie spinală nu este însă la
îndemâna oricui. Nici măcar a
Spitalului de Urgenţă, din păcate.

Sigur, prima reacţie, îndreptăţită, a
fiecăruia dintre noi este refuzul de a
accepta să cumpărăm tot ceea ce
este necesar pentru actul medical, în
condiţiile în care plătim asigurări de
sănătate. Totuşi, nu putem prefera să
murim, decât să ajutăm spitalul. Să-l
ajutăm să ne ajute în momentele
dramatice “de viaţă şi de moarte”!

MARIUS MOTOTOLEA

Zilele din urmă, părintele profesor
dr. Dan Gabriel Pandele, din cadrul
Facultăţii de Litere şi Teologie Galaţi,
paroh la Capela Aşezământului
Filantropic “Sfântul Vasile cel Mare” din
Galaţi, a vorbit tinerilor studenţi despre
înfrânare şi despre provocările lumii de
astăzi. Cum interlocutorul nostru este
unul de excepţie, iar subiectul este de
maximă actualitate, l-am rugat să ne
răspundă la câteva întrebări:

- Prea cucernice părinte
profesor dr. Gabriel Pandele, vă
rog să ne spuneţi ce trebuie să
înţelegem prin înfrânare?

- Acest termen defineşte  atitudinea
noastră, fie că suntem tineri sau mai
puţin tineri, începând cu o atitudine
dreaptă, echitabilă în ceea ce vorbim,
gândim, în modul cum ne hrănim. Dar,
înfrânarea nu priveşte numai felul în care
omul îşi conduce instictele şi pulsaţiile
sexuale, cum greşit se percepe astăzi,
ci priveşte toate funcţiile omului. Cu
adevărat înfrânat este cel care are o
măsură în toate, este echilibrat în toate
ale vieţii lui şi nu doar într-un anumit
segment. De acest aspect au fost
preocupaţi mai mulţi părinţi ai Bisericii
noastre şi pot spune că am găsit nişte
definiţii foarte frumoase la Sfântul Ioan
Scărarul, la Sfântul Evagrie Ponticul, la
Sfântul Ioan Casian şi alţii. Am să mă
opresc asupra Sfântului Ioan Scăraru
care mie mi-a plăcut foarte mult. El ne
vorbeşte despre înfrânare pe care o
denumeşte puritate, castitate, curăţie.
În măsura în care suntem puri, curaţi, în
aceeaşi măsură se oglindeşte în noi
curăţia îngerilor şi implicit, curăţia lui
Dumnezeu. Participarea la făptura
îngerească este puritate. Înfrânarea
însă este o noţiune mai generală şi care
este dată tuturor virtuţilor de care am
amintit şi care se referă la toate ale vieţii
noastre. “Înfrânat, spune Sfântul Ioan
Scărarul, este cu adevărat cel care nici
în timpul somnului nu se tulbură. Este
cel care a dobândit o anumită
indiferenţă faţă de trupuri, indiferent de
frumuseţea şi atractivitatea lor”.

- Există o regulă a desăvârşitei
purităţi?

- Regula desăvârşitei purităţi este
să ai aceeaşi atitudine faţă de cele
însufleţite ca şi faţă de cele neînsufleţite.

- Vor spune unii că printr-o
astfel de atitudine ar trebui să
devenim nişte oameni morţi...

- Acestora le spun că între trup şi
suflet trebuie să fie aşa o unitate, încât
ceea ce sufletul consideră vrednic de
iubit, trupul trebuie să-i urmeze întru
totul. Din nefericire pentru mulţi dintre
noi între a gândi şi a acţiona este o mare
diferenţă. E necesar însă să abandonăm
această schizofrenie pentru că despre
asta este vorba atunci când oamenii
gândesc într-un anumit fel, dar fac altfel.
Duhovniceşte vorbind, este o boală
care se revarsă, în primul rând, asupra
celui care poartă boala, ca şi asupra
celor care intră în contact cu el.
Adevărat înfrânat este cel care are şi

gândurile şi somnul curate, ca şi viaţa
conştientă.

- Psihanalistul Freud  punea
neîmplinirile individului pe seama
insatisfacţiilor sexuale. Astăzi, în
toate cele, Freud este mai actual
ca niciodată!

- Într-adevăr, Freud a revoluţionat
lumea cu revoluţia sexuală. El a pus
multe dintre insatisfacţiile individului pe
neîmplinirile din punctul de vedere a
intimităţii. Sigur, un adevăr există în
această privinţă, dar biserica ne
îndeamnă să depăşim firea omenească.
Freud rămâne circumscris la felul de a
fi al omului, la structura omenească -
slabă şi limitată. Psihanalistul Freud nu
dă nici un ban pe exigenţele şi pe
puterea Evangheliei. Din acest punct de
vedere, părintele Savatie Baştovoi, în
lucrarea sa “Între Freud şi Hristos”,
demontează admirabil teoria lui Freud
ş i spune că cei care au avut o
adevărată asceză, înfrânare, aceia
s-au dovedit a fi deasupra teoriilor şi a
legilor freudiene; au reuşit să aibă o
personalitate împlinită. Şi nu arată
aceştia zburliţi, cu coşuri pe faţă şi
bizari, cum îi descrie Freud.
Psihanalistul, făcând un portret
caricatural al omului înfrânat, susţinând
că abstinenţa duce la dereglări. Aşa or
fi fost pacienţii lui, dar eu n-am văzut în
mănăstiri persoane cu părul zburlit şi
nici ieşite din normalitate.

- Prea cucernice părinte, dar
este înfrânarea la îndemâna
oricui? Sunt atâtea ispite în jurul
nostru. Ne fac cu ochiul atâtea
reclame... Spuneţi-ne cum putem
urca spre desăvârşire?

- Înfrânarea este darul lui Dumnezeu
şi fără ajutorul Lui nu e posibilă.
Înfrânarea este dublată de o asceză
sănătoasă şi dreaptă. De postire, de
rugăciune, de participare la liturghie, la
spovedanie. Toate acestea nu duc la
dereglări, la nebunie  sau boală. Duc la
înflorirea personalităţii. Spunând
acestea nu fac teorie; oamenii aceştia
sunt mereu în bisericile noastre.

- Dar  postul, rugăciunea,
spovedania, toate presupun o
anumită disciplină. Un anumit
autocontrol al minţii şi trupului şi
nu e deloc uşor. Uneori mai şi
cădem...

- Nu e nimic uşor în viaţă şi toate se
obţin cu muncă, cu studiu. Sfinţii Părinţi
zic că există victorii nu numai în faptele
noastre, dar şi în gândurile noastre.
Sfinţii Părinţi spun că există trei pricini
care ne duc la cădere. Sfântul Ioan
Casian (născut în zona Dobrogei prin
secolul IV) spune că “stomacul prea
mult hrănit naşte lăstarul desfrânării”.
De aceea, ne recomandă postul ca
remediu pentru înfrânare, pentru
curăţie. A doua pricină este bârfa. În
mod paradoxal, bârfirea, judecarea
altora sunt pricină de cădere în păcatul
desfrânării, în primul rând, cu gândul.
Acestui viciu trebuie să-i opunem
osândirea păcatelor noastre. Întâi şi întâi

trebuie să purtăm grijă numai de
păcatele noastre. Un al treilea viciu se
referă la mândria, orgoliul, vanităţile
noastre. Dumnezeu ne lasă uneori în
voia inimilor noastre să cădem în acest
păcat şi astfel să ne smerim, să
înţelegem ce mici suntem, ce mizerabili.
Abia când înţelegem aceasta ne
întoarcem spre El. Şi răniţi, aşa cum
suntem Îi cerem ajutorul.

- De ce se întâmplă toate
acestea?

- Toate acestea se întâmplă, pentru
că Dumnezeu îşi ia harul Său de la noi,
tocmai pentru ca noi să conştientizăm
că fără El nimic nu putem face. Şi astfel
cădem. Şi ca prin asta să ne smerim şi
să înţelegem cât de mici şi de slabi
suntem. Punând aceste trei categorii
faţă în faţă, calea inversă de urmat este
calea spre înfrânare. Regula de  aur a
înfânării este discernământul. Din
nefericire, mass-media este înţesată de
mesaje anti-înfrânare ş i
dezintegratoare, poluante în cele din
urmă.

- Şi atunci cum ajungem la inima
semenilor noştri?

- A ajunge la inima unui om e calea
cea mai grea şi cea mai lungă. Putem
locui împreună, dar putem să nu ne iubim
deloc. Drumul spre inima unui om este o
taină, până la urmă, şi acest drum nu
trebuie făcut de unul singur, unilateral.
Dacă porţile sufletului celuilalt sunt
zăvorâte, nimic şi nimeni nu le poate
deschide; nici Dumnezeu Însuşi. Este
nevoie ca el însuşi să-şi deschidă
sufletul ca să primească Cuvântul
salvator. Dacă el zăvorăşte uşa
sufletului său, evident nici Dumnezeu,
nici îngerii, nici noi - oamenii - prea
modeşti fiind, n-am putea pătrunde în
sanctuarul cel mai de preţ care este
sufletul omenesc. Cu toate acestea,
mesajul nostru, al Bisericii, al slujitorilor
săi şi al obştii creştine este un mesaj
care ne îndeamnă la raţionalitate. Prin
urmare, este bine să vorbim despre
înfrânare, pentru ca până la urmă şi
copiii noştri şi bătrânii şi noi - tineri sau
mai puţin tineri - să avem parte de o
mass-media decentă; de o stradă care

să nu mă inunde cu indicaţiile; să-mi
indice, de exemplu “mergeţi la sexi club!”,
afişe puse cu neruşinere chiar lângă
biserici - monumente istorice. Vreau ca
pe stradă sau în faţa televizorului, eu şi
copiii mei să avem parte de un mesaj
decent şi de bun-simţ. Care să nu-mi
violenteze convingerile mele cu stilul,
cuvintele şi obscenităţile lor, aşa cum
eu nu violentez convingerile celui care
iubeşte strada, trotuarul, străzile
dosnice şi alte amplasamente...

- Care ar fi acel cuvânt salvator?
- Cuvântul salvator vine întotdeauna

de la Dumnezeu prin noi, oamenii.
Dumnezeu nu vorbeşte impersonal, ci
absolut între oameni şi cred că e
binevenit ca noi - oamenii -  nu doar să
vorbim despre asta, ci să ne manifestăm
ca atare. În general, cuvintele au o
forţă mai mică, dată fiind penuria de
cuvinte adevărate în care trăim şi
exemplul personal. Exemplul comunitar
este cel care convinge.  Cuvintele
învaţă, exemplele conving! Cred că
o biserică, o Biserică Ortodoxă (în
sensul adunării creştinilor care sunt în
ea) care se înfrânează în perioada
marilor posturi nu doar de la hrană, ci şi
de la spectacol, este un bun exemplu.
Cred că tinerii trebuie să înţeleagă
că obscenităţile, emisiunile de-a
dreptul scabroase, dezgustătoare
la care asistăm sunt o ruşine
pentru cei care le produc şi pentru
cei care le admit. Sunt de părere
că e nevoie de un curent de opinie
pentru decenţă.

- Prin discuţia aceasta realizată
cu dumneavoastră, prea cucernice
părinte profesor dr. Gabriel
Pandele, asta am şi încercat să
facem. Să ne invităm semenii la
decenţă. Vă mulţumesc şi tragem
nădejdea că discuţia noastră va fi
utilă pentru cei care tocmai se
pregătesc să păşească în Postul
Crăciunului, post care va începe
săptămâna următoare.

A consemnat
MARIA STANCIU

Foto: MARA S.

Dispoziţiile din Codul de procedură
civilă şi Codul de procedură penală
prevăd că, înainte de a fi ascultat în
cauzele civile sau penale, martorul
depune următorul jurământ: “Jur că voi
spune adevărul şi că nu voi ascunde
nimic din ceea ce ştiu. Aşa să-mi ajute
Dumnezeu!”.

În timpul jurământului, martorul ţine
mâna pe cruce sau pe Biblie. Referirea
la divinitate din formula jurământului se
schimbă potrivit credinţei religioase a
martorului, iar prevederile vizând faptul
de a ţine mâna pe cruce sau Biblie nu-i
sunt aplicabile martorului de altă
credinţă decât cea creştină. Martorul
fără confesiune religioasă depune
următorul jurământ: “Jur pe onoare şi
pe credinţă că voi spune adevărul şi
că nu voi ascunde nimic din ceea ce
ştiu.”

DESPRE ÎNFRÂNARE

Invitaþie la decenþã

Romanul demult pierdut al unei
faimoase autoare, dispărută în
holocaustul de la Auschwitz, a primit
unul din cele mai prestigioase premii
literare franceze: premiul Renaudot,
a t r ibu i t  pent ru pr ima data
post-mortem.

Membrii juriului au recunoscut că
au fost nevoiţi să încalce regulile
acordând acest premiu romanului
“Sui te  Francaise”  a l  I renei
Nemirovsky, moartă în august 1942,
întrucât “scopul premiului Renaudot

este de a promova scriitori”.
Descris ca fi ind echivalentul

francez al “Jurnalului” Annei Frank,
romanul “Suite Francaise” prezintă
efectul crizei militare din 1940
asupra omului obişnuit, exodul
populaţiei din Paris şi invazia armatei
germane. “Ar putea deveni una din
cărţile esenţiale despre Franţa în
perioada ocupaţiei naziste. Este o
capodoperă atât din punct de vedere
literar, cât şi din punct de vedere
istoric”, declară

Olivier Le Naire, redactor literar
al publicaţiei “L’Express”. Ultimul gest
înainte de arestare a fost să le dea
celor  doua f i ice a le  sa le  un
geamantan ce conţinea fotografii şi
documente de familie. După 30 de
ani, una dintre ele s-a decis să
citească manuscrisul ascuns şi a
constatat cu uimire că în realitate nu
era un jurnal, ci primele două părţi
ale unui roman. Abia după alţi 25 de
ani s-au decis să-l publice.

CLICK NEWS

n Discuþie  cu preotul profesor
dr. Dan Gabriel Pandele, de la
Facultatea de Litere ºi Teologie din
Galaþi

O victimã de la
Auschwitz-ului primeºte
premiul Renaudot

BREVIAR JURIDIC
Jurãmântul martorului

Apel umanitar
pentru...
Neurochirurgie

În situaţia când, din motive de
conştiinţă sau confesiune, nu depune
jurământul, martorul va rosti în faţa
instanţei de judecată următoarea
formulă: “Mă oblig că voi spune adevărul
şi că nu voi ascunde nimic din ceea ce
ştiu”.

Alegerea formulei de jurământ se
face de organul judiciar pe baza
afirmaţiilor martorului.

După depunerea jurământului,
preşedintele completului de judecată
atrage atenţia martorului că mărturia
mincinoasă se pedepseşte cu
închisoare de la un an la cinci ani.

De menţionat că minorul care nu a
împlinit vârsta de 14 ani nu depune
jurământ, însă i se pune în vedere să
spună adevărul.

Judecãtor EUGEN MORTU,
Tribunalul Galaþi

 Potrivit dr. Adriana Hristea, medic
primar la Centrul de diagnostic şi
tratament „Dr. Victor Babeş, zborurile
cu avionul sunt restricţionate de o serie
de afecţiuni, timpul de restricţionare fiind
stabilit în funcţie de natura bolii sau
intervenţiei chirurgicale.

În articolul „Călătorului îi şade bine
sănătos, publicat în numărul din luna
octombrie al publicaţiei Best Medical, dr.
Hristea face următoarele precizări: nu
se va zbura timp de o lună după o

intervenţie chirurgicală pe urechea
medie, se va face pauză de zbor cu
avionul timp de trei săptămâni după o
intervenţie chirurgicală în zona toracică,
nu se va zbura timp de zece zile după o
intervenţie chirurgicală la abdomen sau
după o laparoscopie. De asemenea, nu
se va zbura timp de zece zile după
vindecarea pneumotoraxului, după o
fractură de craniu sau o puncţie lombară
recentă. Cu 24 de ore înainte de zbor
sunt interzise scufundările la peste 9

metri adâncime. Suferinzii de rinită se
vor trata cu decongestionante,
începând cu o zi înainte de zbor. Cei
care au suferit de infarct nu vor putea
zbura între două şi patru săptămâni
după atac, restricţii timp de două
săptămâni după criză având şi cei care
s-au confruntat cu un atac cerebral.
Există limitări pentru  zborul cu avionul
ş i în cazul celor suferinzi de
bronhospasm, bronşită cronică şi
emfizem, anemie severă, instabilitate
cardiacă. În cazul celor suferinzi de otită
medie, sinuzită şi rinofaringită va fi
necesară o aerare suficientă a urechii
medii, utilizându-se în acest scop un
decongestionant.  Pentru mai multă
siguranţă, dr. Hristea îi sfătuieşte pe cei
dornici să călătorească cu avionul să-şi
facă, în prealabil, un consult de
evaluare.

A.M. PRESS

TOTUºI NU E PENTRU TOÞI
Zborul cu avionul prezintã
riscuri pentru sãnãtate
n Chiar ºi celor care se cred sãnãtoºi
li se recomandã un consult de evaluare
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De la Poliþia
Rutierã
Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaþi - pe strãzile Siderurgiºtilor ºi Brãilei, pe Calea
Prutului ºi Drumul de Centurã; în municipiul Tecuci - pe strãzile
Gheorghe Petraºcu ºi 1 Decembrie 1918.

În judeþ, pe Drumul Naþional (DN) 24 - în localitãþile Munteni ºi
Cosmeºti; pe DN 25 - la Independenþa, Tudor Vladimirescu,
Umbrãreºti ºi Drãgãneºti; pe DN 26 - la Vânãtori, Tuluceºti, Tãtarca
ºi Folteºti; pe Drumul Judeþean (DJ) 251 - la Smârdan, Schela ºi
Pechea.

Sãgeata albastrã a colindat ºi în
aceastã sãptãmânã printre VIP-urile
gãlãþene. Iatã ce a aflat pentru astãzi:

Mircea Cristea
nu stã în banii
Primãriei

De când este coordonator pe
programul ISPA, viceprimarul Mircea
Rãzvan Cristea face mai multe drumuri
la Bucureºti. PNL-istul gãlãþean are
obligaþia de serviciu de a afla toate
informaþiile pentru obþinerea de finanþãri
europene ºi de a le transmite în teritoriu
celor interesaþi. De la o vreme, Cristea
s-a sãturat însã de aceastã “funcþie”.
Nu drumurile îl omoarã, ci cheltuielile pe
care le suportã din bugetul propriu.
Diurna primãriei pentru o deplasare la
Bucureºti nu-i ajunge nici pentru un
meniu la Mc’Donalds. Unde mai pui cã
viceprimarul pleacã ºi cu maºina
personalã care vrea tare multã benzinã.

Arta cere însã sacrificii, aºa cã
politicianul gãlãþean nu dã înapoi de la
nici o deplasare la Bucureºti, chiar dacã
banii vin (ºi pleacã) din buzunarul
propriu.

Rãzvan Avram a
sãrbãtorit un an
de la cãsãtorie

Proaspãtul director al Centrului
Cultural “Dunãrea de Jos” se poate
considera deja un om cu experienþã
într-ale cãsniciei. Rãzvan Avram a zis
adio burlãciei în urmã cu un an de zile,
pe 1 noiembrie. De bucurie cã a trecut
de “anul de foc” al mariajului, directorul
gãlãþean a dat o petrecere “cu program
prelungit” la vila unui prieten de la Lepºa.

Rãzvan ºi soþia lui, Crina, au sãrbãtorit
nunta de un an împreunã cu prietenii
sãi apropiaþi, cei care i-au chiuit ºi anul
trecut la nuntã.

Am devenit
subiect de teatru

Actorii Teatrului Tineretului din Piatra
Neamþ au cucerit publicul gãlãþean
duminicã seara, dupã ce au adaptat
scenariul piesei “Avarul” la scandalul
din ultimele zile din Galaþi (foto). Când
personajul “Baronul” a zis: “Promit cã o
sã vã aduc în salã toate oficialitãþile din
Galaþi”, unul dintre actorii aflaþi în salã a
replicat: “Sunt prea ocupaþi sã voteze
ºi sã schimbe directori”...

Replica a fost îndelung aplaudatã de
publicul gãlãþean. Privirile tuturor s-au
îndreptat înspre actorul care ºi-a rostit
replica din salã. Culmea, el era foarte
aproape de (încã) directorul Mihai Mihail.

Dumitru Nicolae
le-a fãcut cinste
ziariºtilor

Primarul Dumitru Nicolae s-a þinut de
cuvânt. În pauza electoralã dintre turul
I ºi turul II ale alegerilor locale, Nicolae
le-a promis ziariºtilor cã le va face cinste
la sfârºitul campaniei electorale. Deºi
cu o întârziere de câteva luni, primarul
ºi-a respectat totuºi promisiunea ºi,
vineri, la complexul Pibunni de la
Gârboavele a dat petrecere mare în
cinstea ziariºtilor gãlãþeni. Fãrã
interese...

Cam atât pentru astãzi. Pânã marþea
viitoare, feriþi-vã de ceasurile rele!

SÃGEATA ALBASTRÃ
Foto: V. CABURGAN

Viaþã de VIP

MIHAI COSTACHE

Eºti ceea
ce vezi

Dintr-un snop de studii am
scos prin metoda decupãrii trei
articole rele, în care autorii
consemneazã cu nerv o pacoste
ce ne-a lovit peste ochi – violenþa
la televizor. Treaba-i suie, pentru
cã s-au fãcut calcule aprige
legate de faptul cã o persoanã
ajunsã la 70 de ani ºi-a petrecut
o medie mondialã de 10 la sutã
din viaþã la televizor. Tot din media
mondialã a mai reieºit ºi cã pânã
la majorat contorizãm ore de
televizor mai multe decât de
ºcoalã, în sensul cã de la ºcoalã
parcã-þi mai vine sã chiuleºti, dar
de la televizor neam.

ªi, pentru cã la televizor nu
se vãd numai dulcegãrii, avem
de-a face cu oftica românului
care s-a sãturat sã se plângã de
pensiile mici ºi, ca sã schimbe
registrul se plânge de marea
rãutate pe care-o vede rânjind la
televizor. Acuma, la filme, când e
mimatã ºi cu bulinã, sã zicem cã
violenþa poate fi interpretatã
mãcar la modul comic sau chiar
driblatã din buton. Cum ar veni, e
responsabilitatea momitului sã
discearnã ce-i bine ºi ce nu, mai
ales pentru progenituri.

Cã asta-i cea mai parºivã
treabã. Ãºtia mici nu trebuie sã
vadã bãtaie, penal, sex, nu
trebuie sã audã înjurãturi, nu
trebuie sã vadã la televizor
treburi care sã le traumatizeze
fericirea aia de copilãrie pe care
o trãiesc cu o voioºie, la rândul
ei, de speriat.

Snopul de mãsuri care s-ar
impune, pe lângã balotul de
mãsuri deja emise, par a avea un
caracter preventiv-ornamental, în
situaþia creatã de apetenþã
publicã pentru violenþã ºi
scârnãvie.

ªi-aºa zic unii cã televiziunile
s-au fãcut mochetã pe partea
politicã… dacã violenþa datã la
ºtiri dupã ce-a fost scoasã din
cartier sau cine ºtie ce cãtun ar
fi coafatã, ele ar fi preºul sub
care s-ar ascunde mizeria aia
numitã violenþã ca efect.

Cã înainte de a cauza pitici pe
creieraºele încã neridate de
viaþã, violenþa este efectul a tot
ce e mai rãu, urât ºi perfid în
oameni. ªtiu cã televizorul care
dã violenþã poate fi închis, da’ tata
care-o bate pe mama nu.

Iar noi, eroii jumãtãþilor de
mãsurã, dãm cu barda-n
televiziunile digitale care se bagã,
indiscret, dar spectaculos în
violenþa, de exemplu, conjugalã,
cã organele se miºcã greu. Or fi
pe lãmpi.

Îngrijorãtor
"Pânã la majorat contorizãm ore de televizor mai multe decât de

ºcoalã."
MIHAI COSTACHE

În urmã cu 64 de ani
În noaptea de 9/10 noiembrie: un cutremur catastrofal, cel mai puternic de pânã

atunci, a lovit îndeosebi partea de sud a þãrii.
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